
VYDÁVÁ MĚSTSKÝ ÚŘAD KLECANY

KLECANSKÝ
Z P R A V O D A J

Cena výtisku 7 Kč www.mu-klecany.cz      Ročník XXXII, Únor 2013 / číslo 2

Děti ze Základní školy v Klecanech na lyžařském výcviku ve Velké Úpě



Klecanský zpravodaj • únor 2013

Vydává Městský úřad Klecany, Do Klecánek 52, Klecany
Redakční rada: D. Horová, J. Homoláčová
Tisk Tercie Praha, spol. s r.o.

Zpravodaj MK ČR 12699. • IČO: 00240290 • Uzávěrka pro materiály do Zpravodaje je 20. dne 
každého měsíce. Vychází k 5. dni každého měsíce.  Cena výtisku: Kč. 7,- • číslo 2/2013, vychází dne 
5. 2. 2013 • e-mail: dasa.zpravodaj@seznam.cz, zpravodaj@mu-klecany.cz • www.mu-klecany.cz
Obsah publikovaných příspěvků se nemusí vždy shodovat se stanoviskem redakční rady, uveřejněné příspěvky vyjadřují názory a postoje autorů.

JUBILANTI V ÚNORU
Věra Simulíková 
Miroslav Stýblo 
Libuše Malečková 
Anežka Jechová 
Pavel Kuneš
Antonie Trnková 
Mikuláš Kušnír 
Marie Smolíková  
Miroslav Hellige 

Libuše Vašíčková 
Alena Dohnalová 
Ladislava Plicková 
Věra Homoláčová 
Jozef Jambriškin  
Pavel Jursa 
Pavel Hlavsa 
Danuše Bartošová

Našim únorovým oslavencům přejeme k jejich významnému životnímu jubileu  
vše nejlepší, pevné zdraví a dostatek životního elánu!

Partneři  města



1

Libuše Vašíčková 
Alena Dohnalová 
Ladislava Plicková 
Věra Homoláčová 
Jozef Jambriškin  
Pavel Jursa 
Pavel Hlavsa 
Danuše Bartošová

Z OBSAHU
Výpisy z usnesení rady města Klecany . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2
Změna bankovního účtu finančního úřadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3
Stavební poplatky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4
Další důležité změny, které jsou obsaženy v novele stavebního zákona . . . . . .   5
Místní poplatky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8
Výsledky prezidentských voleb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   12
Zimní přestávka v Máslovickém muzeu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   12
Pronájem nebytových prostor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   13
Poplatky ze psů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   14
Možnosti využití Dolních kasáren – anketa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16
Příprava plánu rozvoje areálu Dolních kasáren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18
Novinky z knihovny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   19
Obecní policie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   20
Prague airport region – PAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   22
Ohlédnutí za rokem 2012 ve Farní charitě Neratovice . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   24
Pravý Hradec pořádá besedu na téma: Salesiánské misie v Indii a otec Jan Med  25
Kočičky, pejskové a jejich lidé  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   26
Mezinárodní dny v únoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   27
Co se šustlo v naší škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   28
Noční dobrodružství v knihovně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   30
Zprávičky z MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   30
Zápis do MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   32
Pozvánka na loutkové představení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   32
Masopustní nej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   33
Myslivecký ples 2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   34
Navštěvujeme příbuzné a přátele, kteří trpí poruchami paměti (I) . . . . . . . . . . .   36
Klub seniorů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   37
Věci kolem nás – žehlička . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   38
Disco EL PASO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   39
Přečetli jsme za Vás . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   40
S úsměvem jde všechno líp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   40
Beseda o spisovateli Václavu Beneši Třebízském . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   40
Pozvánka na výstavu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   41
Fotoateliér Monna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   41
Nabídka pracovního místa – Securitas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   41
Hromnička . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   42
Betlémské světlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   42
Svatební výročí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   43
Pedikúra v pohodlí domova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   43
Nábor do cyklistického oddílu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   44
Bikeři chystají závody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   45
Z fotbalového klubu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   46
Masopustní průvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   48
8. skautský ples  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   IV



Klecanský zpravodaj • únor 2013

VýpISy Z USNeSeNí RAdy mĚSTA KLecANy
ZA LedeN 2013

Rada 7. ledna
–  Schválila žádost MUDr. Kupfové a paní Eriky Meisnarové o ukončení nájemní 

smlouvy na nebytové prostory v čp. 54 k 31. 1. 2013.
–  Vzala na vědomí informaci Zeline Trade s. r. o. o údržbě pozemků pod elektrovo-

dem DS ČEZ (okleštění stromoví) v termínu 7. – 31. 1. 2013 v katastru Klecan.
–  Schválila podpisy nájemních smluv na nebytové prostory v Dolních kasárnách 

mezi městem Klecany a pány Jiřím Sedláčkem, Michalem Kertészem a Markem 
Kotrčem.

–  Schválila příspěvek pět set korun pro Centrum zdravotně postižených Středočes-
kého kraje.

–  Projednala a schválila dodatky č. 4 ke smlouvám o nájmu bytů a nové nájemní 
smlouvy v objektu čp. 970 v areálu Dolních kasáren.

Rada 14. ledna
–  Neschválila žádost pana Jaroslava Kunky o prodej pozemku na náměstí pro části 

parcel č. 111 a 113 o zastavěné ploše 248 m2.
–  Schválila vyhotovení geometrického plánu na vodní plochy na náměstí Václava 

Beneše Třebízského od Ing. Pletichy za 7000 korun.
–  Schválila žádost Mgr. Jana Beznosky o vydání stanoviska k plánovací dokumenta-

ci pro územní řízení na akci Rodinné domky Klecany – V Remízkách – I.etapa – 
změna. V rámci změny bude ke každému rodinnému domku instalována pre- 
fabrikovaná betonová jímka.

–  Podle nařízení vlády ze 7. 12. 2011 schvaluje změnu výše platového výměru ředi-
tele Základní a Mateřské školy Klecany s platností od 1. 1. 2013.

–  Schválila návrh na odměňování zastupitelů a osob činných při občanských obřa-
dech a od 1. 1. 2013 stanovuje pro svatební obřady částku 300 korun za oddací/
pracovní den a částku 500 korun za oddací den/sobotu, neděli, svátky a časy 
mimo pracovní dobu. Rovněž schválila návrh na odměňování zastupitelů a osob 
činných při vítání občánků, a to částkou tisíc korun za celý obřad.

Plné znění usnesení najdete na webových stránkách města Klecany:

www.mu-klecany.cz
nebo si můžete vyžádat informace na městském úřadě.

Zdena Lomová



2 / 3

ZmĚNA BANKOVNíHO ÚčTU fINANčNíHO ÚřAdU!

Nový zákon č. 456/2011 Sb., o Finanční správě České republiky, účinný od 1. 1. 
2013, zavádí ze současných 199 finančních úřadů nově pouze 14 finančních úřadů 
umístěných podle správního (krajského) uspořádání České republiky a Specializovaný 
finanční úřad se sídlem v Praze, který vznikl již k 1. 1. 2012. (jak jsme Vás informovali 
v prosincovém vydání).

Pro tyto nové úřady jsou zřízeny nové bankovní účty. Pro placení daní je nutné 
používat odpovídající číslo (matrika) bankovního účtu finančního úřadu a předčíslí 
bankovního účtu podle placené daně. Předčíslí bankovního účtu a matriková část 
jsou od sebe odděleny pomlčkou, za matrikovou částí bez mezery následuje lomítko 
a směrový kód České národní banky (ČNB), u níž mají finanční úřady vedeny účty 
(kód 0710).

Nový bankovní  účet  Finančního úřadu pro Středočeský kraj
Územní pracoviště Brandýs n. Labem – Stará Boleslav

XXX-77628111/0710

Nejčastější předčíslí bankovních účtů

Název daně Předčíslí účtu

Daň darovací 7747

Daň dědická 7739

Daň silniční  748

Daň z nemovitostí 7755

Daň z převodu nemovitostí 7763

Daň z přidané hodnoty  705

Daň z příjmů fyzických osob – vybíraná srážkou podle zvláštní sazby 7720

Daň z příjmů fyzických osob podávajících přiznání  721

Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a funkčních požitků  713

Daň z příjmů obyvatelstva 2700

Daň z příjmů právnických osob 7704

Daň z příjmů právnických osob-vybíraná srážkou podle zvláštní sazby 7712

Platí od 1. 1. 2013

Kompletní informace naleznete na www.mfcr.cz v sekci „Placení daní“, případně 
přímo na územním pracovišti Brandýs n. Labem – Stará Boleslav, se sídlem Thá- 
mova 27, Praha 8.



Klecanský zpravodaj • únor 2013

správní poplatky - dle druhu staveb (umístění a povolení) ÚR ÚS VS, 
Změna ÚR, 
Platnost ÚR

SP Souhlas 
s ohlášením

druh stavby Kč Kč Kč Kč Kč

RD/RCH   
nad 150 m2

stavba pro bydlení max 3 byty (RD) nebo stavby pro rodinnou 
rekreaci - nad 150 m2

1000 500 5000

BD 
nad 150 m2

stavby pro bydlení > 3 byty ( BD) nad 150 m2 5000 2500 10000

RD/RCH   
do 150 m2

- max 3 byty

stavby pro bydlení a pro rodinnou rekreaci do 150 m2 celkové 
zastavěné plochy, s jedním podzemním podlažím do hloubky 3 m  
a nejvýše s dvěma nadzemními podlažími a podkrovím  
(§ 104 odst. 1 písm. a) SZ - max 3 byty 

1000* 500 500 1000 1000

BD do 
150 m2 
nad 3 byty

stavby pro bydlení do 150 m2 celkové zastavěné plochy, s jedním 
podzemním podlažím do hloubky 3 m a nejvýše s dvěma nadzem-
ními podlažími a podkrovím ( § 104 odst.1 písm. a) SZ - více než  
3 byty 

5000* 2500 2500 1000 1000

Drobné 
stavby apod.

stavba doplňková ke  stavbě pro bydlení ( RD, BD) a rekreaci  
s výjimkou stavby garáže 

500* 250 250 500

Garáž stavba garáže nejvýše 3 stání  nebo řadové garáže 1000* 500 500 1000

čtvrté a další stání 500-5000 2500 500-5000

stavby dle § 103 s výjimkou staveb veřejné  technické infrastruktury 1000* 500 500

podzemní 
stavby

podzemni stavby do 300 m2 hloubky 3 m ( § 104 odst.1, písm.b) SZ) 1000* 500 500 1000* 1000

Dočasné 
stavby  

stavby do 300 m2 celkové zastavěné plochy a výšky do 10 m, 
s výjimkou staveb pro bydlení, a haly do 1000 m2 celkové 
zastavěné plochy a výšky do 15 m, pokud tyto stavby a haly budou 
nejvýše s jedním nadzemním podlažím, nepodsklepené a dočasné 
na dobu nejdéle 3 let; dobu dočasnosti nelze prodloužit,

1000* 500 500 1000* 1000

stavby do 50 m2 celkové zastavěné plochy a do 5 m výšky s jedním 
nadzemním podlažím, podsklepené nejvýše do hloubky 3 m,

1000* 500 500 1000* 1000

reklama 
do 8 m2

zařízení  pro reklamu podle § 3 odst. 2,informační a reklamní 
panel, tabule, deska či jiná konstrukce a technické zařízení, pokud 
nejde o stavbu podle § 2 odst. 3. (plocha do 8 m2)

1000* 500 500 1000* 1000

stavby odstavných, manipulačních, prodejních, skladových nebo 
výstavních ploch o výměře nad 300 m2 nejvíce však do 1 000 m2, 
které neslouží pro skladování nebo manipulaci s hořlavými látkami 
nebo látkami, které mohou způsobit znečištění životního prostředí,

1000* 500 500 1000* 500

zařízení 
staveniště 
nad 25 m2

stavby  zařízení  staveniště neuvedené v § 103 odst.1 písm.e) bod 1 1000* 500 500 1000* 500

opěrné zdi 
do 1m

stavby opěrných zdí do výšky 1 m, které hraničí s veřejně 
přístupnými pozemními komunikacemi nebo s veřejným  
prostranstvím,

1000* 500 500 1000* 500

terénní úpravy neuvedené v § 103 odst. 1 písm. b), 1000* 500 500 1000* 500

udrž. práce 
- stabilita 

udržovací práce na stavbě neuvedené v § 103 odst. 1 písm. c), 1000 500

stavební 
úpravy - 
změna užívání

stavební úpravy pro změny v užívání části stavby, kterými se  
nezasahuje do nosných konstrukcí stavby, nemění se její vzhled  
a nevyžadují posouzení vlivů na životní

1000* 500

ostatní stavby ostatní stavby  výše neuvedené a které vyžadují SP 20000 10000 10000

studna 300 300

ČOV  do 50 ekvivalentních obyvatel 300* 150 150 300 1000

ostatní vodní díla 3000 3000

pozn. Společné ÚR a SP = součet  položek
pozn. * - pokud se vede územní nebo stavební řízení.

STAVeBNí pOpLATKy



4 / 5

dALŠí dŮLeŽITÉ ZmĚNy, KTeRÉ JSOU OBSAŽeNy  
V NOVeLe STAVeBNíHO ZÁKONA

1. Nově nevyžadují žádné povolení: 

 skleník do 40 m•	 2 zastavěné plochy a do 5 m výšky umístěný v odstupové 
vzdálenosti,  nejméně 2 m od hranice pozemku, bez podsklepení
 stavba do 25 m•	 2 zastavěné plochy a do 5 m výšky s jedním nadzemním podlažím, 
podsklepená nejvýše do hloubky 3 m na pozemku rodinného domu nebo stavby 
pro rodinnou rekreaci, která souvisí nebo podmiňuje bydlení nebo rodinnou 
rekreaci, neslouží k výrobě nebo skladování hořlavých látek nebo výbušnin, 
nejedná se o jaderné zařízení nebo stavbu pro podnikatelskou činnost, je 
v souladu s územně plánovací dokumentací, je umisťována v odstupové 
vzdálenosti od společných hranic pozemků nejméně 2 m, plocha části pozemku 
schopného vsakovat dešťové vody po jejím umístění bude nejméně 50 % 
z celkové plochy pozemku rodinného domu nebo stavby pro rodinnou rekreaci
 bazén do 40 m•	 2 zastavěné plochy na pozemku rodinného domu nebo stavby pro 
rodinnou rekreaci v zastavěném území umístěný v odstupové vzdálenosti 
nejméně 2 m od hranice pozemku
 terénní úpravy do 1,5 m výšky nebo hloubky o výměře do 300 m•	 2 na pozemcích, 
které nemají společnou hranici s veřejnou pozemní komunikací nebo veřejným 
prostranstvím, pokud nedochází k nakládání s odpady,
 úpravy pozemků, které mají vliv na schopnost vsakování vody•	 , provedené na 
pozemku rodinného domu nebo na pozemku stavby pro rodinnou rekreaci, které 
souvisí nebo podmiňují bydlení nebo rodinnou rekreaci, neslouží ke skladování 
hořlavých látek nebo výbušnin, a plocha části pozemku schopného vsakovat 
dešťové vody po jejich provedení bude nejméně 50 % z celkové plochy pozemku 
rodinného domu nebo stavby pro rodinnou rekreaci.

2. Rodinné domy do 150 m2:

Musí být umístěny územním souhlasem  a pak ohlášeny ( nebo společně §96a)  – tzn. 
musí být doložen  souhlas sousedů dle §96 ZS. 

Další správní poplatky :  

Vydání územního rozhodnutí, prodloužení, změna :

Vydání rozhodnutí o změně využití území
a) do výměry 5 000 m2 včetně Kč 1 000
b) nad výměru 5 000 m2 Kč 3 000
Vydání rozhodnutí o dělení nebo scelování pozemků Kč 1 000 
Vydání rozhodnutí o ochranném pásmu Kč 2 000



Klecanský zpravodaj • únor 2013

Vydání rozhodnutí o povolení výjimky z obecných požadavků 
na využívání území Kč 5 000
Vydání regulačního plánu na žádost Kč 10 000
 
Poznámky
1.  Je-li jedním územním rozhodnutím nebo územním souhlasem nebo veřejnopráv-

ní smlouvou umisťováno více staveb, které jsou uvedeny pod různými písmeny 
této položky, vybírá se poplatek ve výši součtu sazeb poplatků stanovených v jed-
notlivých písmenech této položky.

2.  Za vydání územního rozhodnutí ve zjednodušeném územním řízení vybere 
správní úřad poplatek ve výši poloviny sazby příslušného poplatku.

3.  Za vydání územního souhlasu vybere správní úřad poplatek ve výši poloviny 
sazby příslušného poplatku.

4.  Za uzavření veřejnoprávní smlouvy16) vybere správní úřad poplatek ve výši polo-
viny sazby příslušného poplatku.

5.  Za vydání změny územního rozhodnutí vybere správní úřad poplatek ve výši 
poloviny sazby příslušného poplatku.

6.  Za vydání rozhodnutí o prodloužení doby platnosti územního rozhodnutí vybere 
správní úřad poplatek ve výši poloviny sazby příslušného poplatku.

7.  Za vydání společného rozhodnutí podle správního řádu vybere správní úřad 
poplatek ve výši součtu sazeb poplatků stanovených v příslušných bodech této 
položky, popřípadě této položky a položky 18.

8.  Za uzavření společné veřejnoprávní smlouvy o umístění stavby a o provedení 
stavby vybere správní úřad poplatek ve výši součtu sazeb poplatků stanovených 
za uzavření veřejnoprávní smlouvy o umístění stavby a za uzavření veřejnoprávní 
smlouvy o provedení stavby.

9.  Správním úřadem příslušným k vybrání poplatku podle této položky je i újezdní 
úřad ve smyslu § 16 odst. 1 stavebního zákona.

 
Stavební povolení – prodloužení : 
Vydání rozhodnutí o prodloužení platnosti stavebního povolení  Kč 1 000
 
Užívání stavby: 
Vydání rozhodnutí o povolení zkušebního provozu Kč 1 000
Vydání rozhodnutí o povolení změny v užívání stavby Kč 1 000
Vydání souhlasu se změnou v užívání stavby Kč  500
 
Odstranění stavby : 
Vydání rozhodnutí o povolení odstranění stavby Kč  500
Vydání souhlasu s odstraněním stavby Kč  500 
Vydání rozhodnutí o povolení výjimky z obecných technických 
požadavků na stavby nebo z obecných technických požadavků na 
bezbariérové užívání staveb Kč 5 000
 
Ověření dokumentace skutečného provedení stavby nebo ověření 
zjednodušené dokumentace skutečného provedení stavby (pasportu) Kč  500



6 / 7

Poznámky
1.  Je-li jedním stavebním povolením nebo veřejnoprávní smlouvou povolováno pro-

vádění více staveb, které jsou uvedeny pod různými písmeny této položky, vybírá 
se poplatek ve výši součtu sazeb poplatků stanovených v jednotlivých písmenech 
této položky.

2.  Za vydání stavebního povolení na změnu dokončené stavby uvedené v bodě 1 
této položky vybere správní úřad poplatek ve výši poloviny sazby příslušného 
poplatku.

3.  Za uzavření veřejnoprávní smlouvy o provedení stavby vybere správní úřad 
poplatek ve výši poloviny sazby příslušného poplatku.

4.  Za vydání dodatečného povolení stavby vybere správní úřad poplatek ve výši 
součtu sazeb poplatků stanovených v příslušných bodech této položky a položky 
17.

5.  Za vydání společného rozhodnutí podle správního řádu vybere správní úřad 
poplatek ve výši součtu sazeb poplatků stanovených v příslušných bodech této 
položky, popřípadě této položky a položky 17.

6.  Správním úřadem příslušným k vybrání poplatku podle této položky je i speciální 
stavební úřad ve smyslu § 15 odst. 1 stavebního zákona, újezdní úřad ve smyslu 
§ 16 odst. 1 stavebního zákona a jiné stavební úřady ve smyslu § 16 odst. 2 sta-
vebního zákona.

3. V části I položka 19 včetně poznámky pod čarou č. 17 zní:

Místní šetření nebo ohledání na místě
za každou započatou hodinu v pracovní době správního úřadu Kč  500 
za každou započatou hodinu mimo pracovní dobu v pracovních dnech Kč 1 000
za každou započatou hodinu ve dnech pracovního klidu Kč 2 000
 
Osvobození
Od poplatku podle této položky je osvobozeno místní šetření nebo ohledání na 
místě prováděné při mimořádných hromadných událostech nebo nehodách, místní 
šetření nebo ohledání na místě prováděné podle zvláštního právního předpisu 
upravujícího správu daní a poplatků, místní šetření prováděné katastrálním úřadem 
podle zvláštního právního předpisu upravujícího katastr nemovitostí České 
republiky18).
 
Předmětem poplatku není:
1.  Místní šetření nebo ohledání na místě prováděné za účelem vydání rozhodnutí 

zpoplatňovaného podle položek 17 až 19, s výjimkou dodatečného povolení 
stavby podle § 129 odst. 2 stavebního zákona a položky 21 a 60.

2.  Místní šetření provedené v kolaudačním řízení u staveb pravomocně povolených 
za účinnosti zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (sta-
vební zákon), ve znění pozdějších předpisů.



Klecanský zpravodaj • únor 2013

3.  Kontrolní prohlídka stavby konaná podle plánu kontrolních prohlídek nebo kon-
trolní prohlídka stavby při oznámení záměru započít s užíváním stavby anebo 
závěrečná kontrolní prohlídka stavby pro vydání kolaudačního souhlasu.

4.  Místní šetření nebo ohledání na místě prováděné za účelem vyřízení stížností, 
podnětů a oznámení.

Poznámky
1.  Poplatek podle této položky vybere správní úřad za závěrečnou kontrolní prohlíd-

ku stavby, byla-li žádost o vydání kolaudačního souhlasu podána po lhůtě 
k dokončení stavby.

2.  Poplatek podle této položky vybere správní úřad za místní šetření při kolaudaci, 
byl-li návrh na vydání kolaudačního rozhodnutí podán po lhůtě k dokončení 
stavby.

3.  Poplatek podle této položky vybere správní úřad za kontrolní prohlídku, kterou 
provedl při výkonu zvláštních pravomocí podle § 132 odst. 2 a § 171 stavebního 
zákona.

4.  Poplatek podle této položky vybere správní úřad i za místní šetření nebo ohledá-
ní na místě z podnětu účastníka řízení, které provedl správní úřad na dožádání 
jiného správního úřadu vyřizujícího podání účastníka řízení.

5.  Poplatek podle této položky vyměří správní úřad po ukončení místního šetření, 
ohledání na místě nebo kontrolní prohlídky.

míSTNí pOpLATKy 

Připomínáme, že se opět blíží termíny placení místních poplatků. Zveřejňujeme 
vyhlášky, které se týkají nejširší veřejnosti 1/2011 o místních poplatcích a 2/2010 
poplatky za odvoz komunálního odpadu. Upozorňujeme občany, že i v případě, 

že jsou od poplatku za odvoz komunálního odpadu osvobozeni, je potřeba 
vyzvednout na matrice známku na popelnice pro rok 2013

Město Klecany
Obecně závazná vyhláška č. 2/2010

o místním poplatku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání

a odstraňování komunálních odpadů 

Zastupitelstvo Města Klecan se na svém zasedání dne 20. prosince 2010, usnesením 
č. 1967/2010, usneslo vydat na základě § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., 
o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s § 10 písm. d) 



8 / 9

a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

Čl. 1
Úvodní ustanovení

 Město Klecany touto vyhláškou zavádí místní poplatek za provoz systému (1) 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů (dále jen „poplatek“).
Řízení o poplatcích vykonává obecní úřad (dále jen „správce poplatku“).(2) 1

Čl. 2
Poplatník

Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů platí2:

 fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt; za domácnost může být poplatek (1) 
odváděn společným zástupcem, za rodinný nebo bytový dům vlastníkem nebo 
správcem; tyto osoby jsou povinny obci oznámit jména a data narození osob, za 
které poplatek odvádějí,
 fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuál-(2) 
ní rekreaci, ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba; má-li 
k této stavbě vlastnické právo více osob, jsou povinny platit poplatek společně 
a nerozdílně, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu.

Čl. 3
Ohlašovací povinnost

 (1) Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti 
nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy mu povinnost platit tento poplatek vznikla, 
případně doložit existenci skutečností zakládajících osvobození nebo úlevu od 
poplatkové povinnosti. 
 (2) Poplatník dle čl. 2 odst. 2 této vyhlášky je povinen ohlásit správci poplatku zejm. 
příjmení, jméno, bydliště, popřípadě další adresy pro doručování, evidenční 
nebo popisné číslo stavby určené nebo sloužící k individuální rekreaci, není-li 
tato stavba označena evidenčním nebo popisným číslem číslo parcelní pozemku, 
na kterém je tato stavba umístěna. 
 (3) Stejným způsobem a ve stejné lhůtě jsou poplatníci povinni ohlásit správci 
poplatku zánik své poplatkové povinnosti v důsledku změny trvalého pobytu 
nebo v důsledku změny vlastnictví ke stavbě určené nebo sloužící k individuální 
rekreaci.
 (4) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské 
unie, jiného smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo 

1  § 14 odst. 3 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o místních poplatcích“)

2 § 10b odst. 1 zákona o místních poplatcích



Klecanský zpravodaj • únor 2013

Švýcarské konfederace, uvede kromě údajů požadovaných v odstavci 2 adresu 
svého zmocněnce v tuzemsku pro doručování.3

 (5) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník nebo plátce povi-
nen tuto změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala.4

Čl. 4
Sazba poplatku

 (1) Sazba poplatku pro poplatníka podle čl. 2 odst. 1 a 2 této vyhlášky činí 500,- Kč 
a je tvořena:

z částky 250,- Kč za kalendářní rok aa) 
z částky 250,- Kč za kalendářní rok. Tato částka je stanovena na základě b) 

skutečných nákladů obce předchozího roku na sběr a svoz netříděného 
komunálního odpadu za poplatníka a kalendářní rok.
 (2) Skutečné náklady roku 2009 na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu 
činily: 1 257 048,76 Kč a byly rozúčtovány takto:

  Náklady 1 257 048,76 děleno 2 229 (počet osob s trvalým pobytem na území obce 
+ počet staveb určených nebo sloužících k individuální rekreaci) = 563,95 Kč. 
Z této částky je stanovena sazba poplatku dle čl. 4 odst. 1 písm. b) vyhlášky ve výši 
250,- Kč. 
 (3) V případě změny místa trvalého pobytu nebo změny vlastnictví stavby, která je 
určena nebo slouží k individuální rekreaci v průběhu kalendářního roku, se uhra-
dí poplatek v poměrné výši, která odpovídá počtu kalendářních měsíců pobytu 
nebo vlastnictví stavby v příslušném kalendářním roce. Dojde-li ke změně v prů-
běhu kalendářního měsíce, je pro stanovení počtu měsíců rozhodný stav na 
konci tohoto měsíce.5

Čl. 5
Splatnost poplatku

 Poplatek pro poplatníka podle čl. 2 odst. 1 a 2 této vyhlášky je splatný jednorá-(1) 
zově a to nejpozději do 31. března příslušného kalendářního roku. 
 Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odst. 1, je popla-(2) 
tek splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém 
poplatková povinnost vznikla, nejpozději však do konce příslušného kalendářní-
ho roku.

Čl. 6
Osvobození a úlevy

 Poplatek za komunální odpad neplatí fyzické osoby, které mají trvalý pobyt ve (1) 
městě Klecany a splňují některou z následujících podmínek:

3 § 14a odst. 2 zákona o místních poplatcích
4 § 14a odst. 3 zákona o místních poplatcích
5 § 10b odst. 4 zákona o místních poplatcích



10 / 11

 fyzická osoba, která má trvalý pobyt v objektu (pro tento účel se objektem a) 
rozumí stavba označená číslem popisným nebo evidenčním), v kterém mají 
trvalý pobyt 1-4 osoby a na objekt se nepožaduje likvidace směsného komu-
nálního odpadu v rozsahu přesahujícím objem 1 sběrné nádoby o objemu 
120 l/týdně,
 fyzická osoba, která má trvalý pobyt v objektu, v kterém má trvalý pobyt 5-8 b) 
osob a na objekt se nepožaduje likvidace směsného komunálního odpadu 
v rozsahu přesahujícím objem 1 sběrné nádoby o objemu 240 l/týdně nebo 
2 sběrných nádob o objemu 120 l/týdně,
 fyzická osoba, která má trvalý pobyt v objektu, v kterém má trvalý pobyt 9-12 c) 
osob a na objekt se nepožaduje likvidace směsného komunálního odpadu 
v rozsahu přesahujícím objem 1 sběrné nádoby o objemu 240 l/týdně 
a 1sběrné nádoby o objemu 120 l/týdně,
 fyzická osoba, která má trvalý pobyt v objektu nebo skupině objektů se spo-d) 
lečnými sběrnými nádobami, v kterém má trvalý pobyt 13 nebo více osob 
a na objekt nebo skupinu objektů se nepožaduje likvidace směsného komu-
nálního odpadu v rozsahu přesahujícím objem 30 l/osoba. 

 Fyzické osoby splňující podmínky osvobození o osvobození nežádají.(2) 

Čl. 7
Navýšení poplatku 

 Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří (1) 
mu obecní úřad poplatek platebním výměrem.6

 Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část těchto poplatků může (2) 
obecní úřad zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku.7

Čl. 8
Zrušovací ustanovení

Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 3/2007 o místním poplatku za provoz systé-
mu shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů ze dne 19. 4. 2007.

Čl. 9
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 1. 1. 2011.

Ladislav Němeček, místostarosta Ivo Kurhajec, starosta

6 § 11 odst. 1 zákona o místních poplatcích
7 § 11 odst. 3 zákona o místních poplatcích



Klecanský zpravodaj • únor 2013

VýSLedKy pReZIdeNTSKýcH VOLeB

První kolo prezidentských voleb proběhlo ve dnech 11. 1. a 12. 1. 2013

Výsledky 1. kola voleb:

Počet hlasů
Klecany

%
Klecany

Počet hlasů
ČR

%
ČR

MUDr. Zuzana Roithová, MBA 70 4,67 255 045 4,95
Ing. Jan Fischer, CSc. 213 14,21 841 437 16,35
Ing. Jana Bobošíková 12 0,80 123 171 2,39
Taťana Fischerová 58 3,87 166 211 3,23
MUDr. Přemysl Sobotka 41 2,73 126 846 2,46
Ing. Miloš Zeman 266 17,75 1 245 848 24,21
Prof. JUDr. Vladimír Franz 140 9,34 351 916 6,84
Jiří Dienstbier 134 8,94 829 297 16,12
Karel Schwarzenberg 564 37,65 1 204 195 23,40

Druhé kolo prezidentských voleb proběhlo ve dnech 25. 1. a 26. 1. 2013

Výsledky 2. kola voleb:

Počet hlasů
Klecany

%
Klecany

Počet hlasů
ČR

%
ČR

Ing. Miloš Zeman   490   34,97 2 717 405*) 54,81*)

Karel Schwarzenberg 911 65,02 2 241 171*) 45,18*)

*)  Uvedeny jsou předběžné výsledky 2. kola prezidentských voleb. V době uzávěrky tohoto čísla nebyly 
ještě k dispozici výsledky potvrzené Českým statistickým úřadem. 

ZImNí přeSTÁVKA V mÁSLOVIcKÉm mUZeU

Malé máslovické muzeum másla je v únoru uzavřeno. 
Těšíme se na návštěvníky od soboty 9. března 2013. 
Kromě stálé expozice uvidí i výstavu „Jídelní lístek, prosím!“

Ing. Vladimíra Sýkorová
ředitelka muzea a starostka obce Máslovice



12 / 13



Klecanský zpravodaj • únor 2013

pOpLATKy Ze pSŮ  

MĚSTO KLECANY
Obecně závazná vyhláška č. 1/2011,

o místních poplatcích

Zastupitelstvo města Klecany se na svém zasedání dne 28 .4. 2011, usnesením č. j. 
677/2011, usneslo vydat na základě § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 
písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

ČÁST II.
POPLATEK ZE PSŮ

Čl. 2
Poplatník a předmět poplatku

 Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je fyzická nebo právnická osoba, (1) 
která má trvalý pobyt nebo sídlo na území města Klecany.�

Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců.(2) 1

Čl. 3
Vznik a zánik poplatkové povinnosti

 Poplatková povinnost vzniká držiteli psa v den, kdy pes dovršil stáří tří měsíců, (1) 
nebo v den, kdy se stal držitelem psa staršího tří měsíců.
 V případě držení psa po dobu kratší než jeden rok se platí poplatek v poměrné (2) 
výši, která odpovídá počtu i započatých kalendářních měsíců. Při změně místa 
trvalého pobytu nebo sídla platí držitel psa poplatek od počátku kalendářního 
měsíce následujícího po měsíci, ve kterém změna nastala, nově příslušné obci.2

 Poplatková povinnost zaniká dnem, kdy přestala být fyzická nebo právnická (3) 
osoba držitelem psa (např. úhynem psa, jeho ztrátou, darováním nebo prode-
jem), přičemž se poplatek platí i za započatý kalendářní měsíc, ve kterém taková 
skutečnost nastala.

Čl. 4
Ohlašovací povinnost

 Držitel psa je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti (1) 
do 15 dnů ode dne jejího vzniku. Ve stejném termínu je povinen oznámit také 
zánik své poplatkové povinnosti a změnu údajů uvedených v ohlášení.

1 § 2 odst. 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
2	 §	2	odst.	2	zákona	č.	565/1990	Sb.,	o	místních	poplatcích,	ve	znění	pozdějších	předpisů



14 / 15

 Povinnost ohlásit držení psa má i osoba, která je od poplatku osvobozena(2) .
 Při plnění ohlašovací povinnosti je držitel psa povinen současně sdělit správci (3) 
poplatku další údaje uvedené v čl. 25 této vyhlášky. 

                                   
Čl. 5

Sazba poplatku
Sazba poplatku za kalendářní rok činí:

za prvního psa v rodinném domě 300,- Kč,a) 
za prvního psa v obytném domě 500,- Kč,b) 
za druhého a každého dalšího psa téhož držitele v rodinném domě 400,- Kč,c) 
za druhého a každého dalšího psa téhož držitele v obytném domě 600,- Kč,d) 
 za prvního psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního,  e) 
vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným  
zdrojem příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu 200,- Kč,
 za druhého a každého dalšího psa téhož držitele v rodinném domě,  f) 
jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského  
nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu,  
anebo poživatel sirotčího důchodu 200,- Kč,
 za druhého a každého dalšího psa téhož držitele v obytném domě,  g) 
jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského  
nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu,  
anebo poživatel sirotčího důchodu 300,- Kč.

Čl. 6 
Splatnost poplatku 

Poplatek je splatný nejpozději do 31. března příslušného kalendářního roku. (1) 
 Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odstavci (1), je (2) 
poplatek splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve 
kterém poplatková povinnost vznikla. 

Čl. 7
Osvobození a úlevy

Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, bezmocná 
a osoba s těžkým zdravotním postižením, které byl přiznán III. stupeň mimořádných 
výhod podle zvláštního právního předpisu, osoba provádějící výcvik psů určených 
k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek zřízený obcí pro ztracené nebo 
opuštěné psy nebo osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní 
právní předpis3. Osvobození zaniká uplynutím měsíce, v jehož průběhu zanikly 
důvody osvobození.

3 § 2 odst. 3 a 4 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů



Klecanský zpravodaj • únor 2013

SEZNAMTE SE S MOŽNOSTMI VYUŽITÍ DOLNÍCH KASÁREN 
A VYPLŇTE NÁM TENTO DOTAZNÍK. 

ZA VYPLNĚNÍ ANKETNÍHO LÍSTKU DOSTANETE MALÝ DÁREK!

VYUŽITÍ AREÁLU DOLNÍCH KASÁREN A BUDOUCÍHO SPOLKOVÉHO DOMU.

   Po pěti letech života našeho sdružení máme konečně naději na stálé místo, kde by mohlo vzniknout 
středisko pro spolkový život obyvatel Klecan a okolních obcí a kde bychom mohli uskutečnit další z 
našich plánů, které zatím musíme odkládat.
    Zastupitelstvo města rozhodlo o komplexním řešení revitalizace bývalých kasáren a rekonstrukci bu-
dovy výstrojního skladu a štábu (budova č. 968). Architektonická studie přestavby budovy je již hotová 
a nyní je potřeba připravit podklady pro zadání urbanistické studie využití celých kasáren.
 
   Pravý Hradec se podílí na návrhu využití celého areálu i budoucího Klecanského 
domu pro spolkový život. Rádi bychom znali i představu obyvatel Klecan. Prosíme 
proto všechny, komu není lhostejná podoba místa, ve kterém žijí, aby vyplnili tento 
dotazník a napsali nám své návrhy na to, co by chtěli mít v areálu a co všechno by 
mělo být ve spolkovém domě. 

   Pravý Hradec navrhuje, aby celý areál byl upravený jako park s mnoha hřišti různých typů, s obyt-
nými zónami s malometrážními nájemními byty, s bezbariérovými byty a byty se sociální službou, s 
rehabilitačním centrem, s klidovými zónami pro odpočinek, se službami – kavárničkou, čajovnou.

Navrhujeme vybudovat hřiště, která zatím v Klecanech chybí:
  hřiště pro všechny generace, 
  lezecká stěna, lanové hřiště,
  dráha pro šlapací auta, kola, koloběžky, odrážedla, kolečkové brusle, RC modely,
  petangové hřiště, kuličkové hřiště, kluziště.

Chybí také pěstitelská a chovatelská zařízení:
  babiččin dvoreček s domácími zvířaty,
  permakulturní zahrádka – pěstování salátu i okrasných rostlin, motýlí louka.

  Výstavba spolkového domu patří k pěti základním pilířům rozvoje města Klecany, tak jak byly defi-
novány ve Strategickém plánu rozvoje města a vyřeší stávající naprostý nedostatek prostor pro setkávání 
občanů a pořádání kulturních akcí. 

Naše představa o využití budovy č. 968 a přilehlého pozemku: 
 ZAHRADA
 • prostranství pro hry dětí, houpačky, ping-pongový stůl, kuličkové hřiště apod.
 • venkovní scéna s pergolou 
 • multifunkční dopravní hřiště a závodní dráha pro šlapací auta
 • kryté minigolfové hřiště
 • ohniště s posezením
 • bylinková/permakulturní zahrádka
 • výběhy domácích zvířat (slepice, kachny, kozy) pro chovatelský kroužek
 



16 / 17

 BUDOVA
 • velký a malý multifunkční sál (tělocvična, koncertní a taneční sál, divadelní sál) se zázemím   
            (šatny, WC, sklad rekvizit a kostýmů).
 • galerie a výstavní plochy
 • Klub rodičů a dětí, speciální vana pro plavání kojenců (3 místnosti plus sociální zařízení pro  
    malé děti, přebalovací pult)
 • školka pro 25 dětí (3 místnosti, sociální zařízení)
 • klubovny pro Klenotu, Lakomé Barky a divadelní spolek Lorda Ochota
 • otevřený klub pro mládež a klubovny pro další klecanské spolky
 • 4 x zkušebna pro hudební skupiny
 • dílny: keramická, sklářská, textilní, malířský ateliér, truhlářská, elektro, kuchyně pro rodinnou  
    výchovu a společné vaření a pečení
 • kavárna (čajovna) s knihovničkou
 • útulna pro cyklisty s možností vstupu do dílen, posezením u ohně a přespáním
 • hvězdářská kupole

    Pro zlepšení dostupnosti spolkového domu je nutné zvážit možnost vybudování přímé cesty ze středu 
města, např. od kostela kolem zámku. Navrhujeme, aby se město Klecany ujalo rekonstrukce budovy. 
Občanské sdružení Pravý Hradec zajistí organizační a personální část projektu, město Klecany tech-
nickou a investiční. 
   Půdorysy a další informace o architektonické studii rekonstrukce výstrojního skladu najdete na 
www.klecany.cz v sekci Spolkový dům.
    Výsledky této ankety se mohou stát podkladem pro zadání urbanistické studie využití Dolních kasáren.
Sledujte, prosím, webové stránky www.pravy-hradec.cz, www.mu-klecany.cz, www.klecany.cz

A N K E T A  -  P R O S T O R  P R O  V A Š E  N Á P A D Y  A  P Ř I P O M Í N K Y
  
  1. Co si myslíte o nápadu zbudovat spolkový dům a proč?

  2. Co vám ve výše uvedeném návrhu chybí nebo je podle vás zbytečné? 

  3. Vidíte nějaké překážky, kvůli kterým by spolkový dům v Dolních kasárnách 
      nemohl vzniknout či fungovat?

  4. Pokud by spolkový dům vznikl, budete jej využívat? Prosíme zdůvodněte.

Velice děkujeme za váš čas i názor. Pravý Hradec. 

 BUDOVA
 • velký a malý multifunkční sál (tělocvična, koncertní a taneční sál, divadelní sál) se zázemím   
            (šatny, WC, sklad rekvizit a kostýmů).
 • galerie a výstavní plochy
 • Klub rodičů a dětí, speciální vana pro plavání kojenců (3 místnosti plus sociální zařízení pro  
    malé děti, přebalovací pult)
 • školka pro 25 dětí (3 místnosti, sociální zařízení)
 • klubovny pro Klenotu, Lakomé Barky a divadelní spolek Lorda Ochota
 • otevřený klub pro mládež a klubovny pro další klecanské spolky
 • 4 x zkušebna pro hudební skupiny
 • dílny: keramická, sklářská, textilní, malířský ateliér, truhlářská, elektro, kuchyně pro rodinnou  
    výchovu a společné vaření a pečení
 • kavárna (čajovna) s knihovničkou
 • útulna pro cyklisty s možností vstupu do dílen, posezením u ohně a přespáním
 • hvězdářská kupole

    Pro zlepšení dostupnosti spolkového domu je nutné zvážit možnost vybudování přímé cesty ze středu 
města, např. od kostela kolem zámku. Navrhujeme, aby se město Klecany ujalo rekonstrukce budovy. 
Občanské sdružení Pravý Hradec zajistí organizační a personální část projektu, město Klecany tech-
nickou a investiční. 
   Půdorysy a další informace o architektonické studii rekonstrukce výstrojního skladu najdete na 
www.klecany.cz v sekci Spolkový dům.
    Výsledky této ankety se mohou stát podkladem pro zadání urbanistické studie využití Dolních kasáren.
Sledujte, prosím, webové stránky www.pravy-hradec.cz, www.mu-klecany.cz, www.klecany.cz

A N K E T A  -  P R O S T O R  P R O  V A Š E  N Á P A D Y  A  P Ř I P O M Í N K Y
  
  1. Co si myslíte o nápadu zbudovat spolkový dům a proč?

  2. Co vám ve výše uvedeném návrhu chybí nebo je podle vás zbytečné? 

  3. Vidíte nějaké překážky, kvůli kterým by spolkový dům v Dolních kasárnách 
      nemohl vzniknout či fungovat?

  4. Pokud by spolkový dům vznikl, budete jej využívat? Prosíme zdůvodněte.

Velice děkujeme za váš čas i názor. Pravý Hradec. 





Klecanský zpravodaj • únor 2013

přípRAVA pLÁNU ROZVOJe AReÁLU
dOLNícH KASÁReN

Zastupitelstvo Klecan na svém zasedání 20. 12. 2012 schválilo záměr vypracovat 
plán rozvoje areálu Dolních kasáren formou komunitního plánování, kde výsledné 
řešení problémů nevychází pouze od tvůrce, ale od skupiny lidí (komuny). Obvykle 
probíhá formou kulatých stolů, kdy existuje organizátor, který vede jednání, připra-
vuje podklady, moderuje a dokumentuje jednání, které má formu diskuse – hledá se 
optimální řešení, obraz, situace daného prostoru. Kam umístit klidové zóny, hřiště, 
bydlení atd. 

Chtěla bych Vám nabídnout účast na setkáních, ze kterých vzejdou podklady pro 
urbanistické řešení celého areálu. Kromě zástupců vedení města budou ve skupině 
zástupci organizací, které mají zájem ovlivnit budoucí využití budov i ostatních pro-
stor kasáren. Stojíme o to, aby do řešení budoucí podoby kasáren svými názory 
aktivně vstoupili i občané Klecan. K jednání se budeme scházet asi jednou měsíčně. 
Po každé schůzce budou názory zpracované architekty a předloženy k dalšímu jed-
nání, případně k prezentaci veřejnosti.

Máte-li zájem podílet se na novém vzhledu i využití areálu, který je v majetku 
města a mohl by se stát významným místem pro zlepšení života obyvatel Klecan 
i okolních obcí, zavolejte nebo napište. Znáte-li někoho ve svém okolí, kdo by se 
k nám chtěl připojit, předejte mu, prosím, naše kontakty. 

První schůzka by se mohla uskutečnit již během února. 
Znovu uvádíme naši anketu a prosíme Vás o Vaše názory. Vystřiženou a vyplněnou 

anketu přineste, prosím, do klubu rodičů a dětí Klíček na bývalé Rychtě, nebo ji 
vhoďte do schránky u dveří do tohoto klubu.

Za občanské sdružení Pravý Hradec
Zdeňka Tomášová, tel. 723 734 994
pevná linka 284 890 873
e-mail info@pravy-hradec.cz



18 / 19

NOVINKy Z KNIHOVNy

Vážení a milí čtenáři, v únoru zavítají do knihovny nové knížky:

Příběh inspirovaný skutečnou událostí. Popisuje tragédii v rodině 
Františka Šímy, obyvatele obce Lidic, která se prolíná s neštěstím 
českého národa za německé okupace. Autor se zánikem obce Lidice 
zabýval na základě mnohaletého zkoumání osudů skutečných lidí. 
Muž, který přežil Lidice je rozšířenou variací na známé téma lidické 
tragédie, která se stala předlohou pro film Lidice. 

Druhý díl strhujícího erotického románu Padesát odstínů šedi. Hlavní 
hrdinka Anastacia se vrací k muži, kterého miluje, který má ale 
mnoho stinných stránek. Postupně odhaluje všechna jeho tajemství 
a zjišťuje, že jeho padesát odstínů šedi je ještě temnějších než si kdy 
myslela. A zatímco Christian bojuje se svými démony, Ana musí uči-
nit nejdůležitější rozhodnutí ve svém životě. 

Allan, který slaví sté narozeniny a je pro něj naplánována oslava, 
najednou zmizí. Celé Švédsko je kvůli tomu vzhůru nohama. Jenže 
s podobnými věcmi má Allan už své zkušenosti. Autor vypráví o jed-
nom veselém útěku a také o šíleném životním příběhu svéhlavého 
muže. Kniha se stala v mnoha zemích bestsellerem a je podle ní na- 
táčen film s největším rozpočtem v historii švédské kinematografie. 

Autentický a drsný příběh obyčejného kluka z Československa 80. let 
minulého století. Žádný sentiment a laskavé vzpomínky. Bez příkras 
a takový jaký reálný život byl v časech STB, udávání a světlých zítřků, 
kdy okolnosti dokázali změnit život běžné rodiny v katastrofu během 
jediného dne. Na druhé straně lidský a aktuální příběh třicetiletého 
muže ze současného New Yorku. 

Dále přijdou také knížky: Pentagram, jehož autorem je Jo Nesbo a Dědictví krve od 
Danielle Steel.  
V knihovně už také začaly přípravy na Noc s Andersenem, která se uskuteční 5. dubna. 
Kdybyste cokoli potřebovali najdete knihovnu na facebooku nebo na telefonním 
čísle 284 89 08 29 nebo na e-mailové adrese  knihovna@mu-klecany.cz.



Klecanský zpravodaj • únor 2013

Obecní policie Zdiby, Na Lada 144, 250 66 Zdiby, Středočeský kraj, tel.: 774 986 014,  tel./fax.: 284 682 669
e-mail: info@policiezdiby.cz,  www.policiezdiby.cz .

Obecní policie Zdiby je ostatní složkou integrovaného záchranného systému dle zákona č. 239/2000 Sb., o IZS a to dle dohody mezi 
Obcí Zdiby, Obecní policií a  Hasičským záchranným sborem Středočeského kraje, č.j.: HSKL4059/KL-2007.

Obecní policie Zdiby spolupracuje s Policií ČR na základě uzavřené koordinační dohody mezi Policií ČR, Krajským ředitelstvím 
Středočeského kraje a Obcí Zdiby, Obecní policií  v souladu s § 16 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii ČR.

Územní působnost: obec Zdiby, Husinec, Větrušice, Sedlec a město Klecany.

OBECNÍ POLICIE

             ZDIBY

Město Klecany
starosta Ivo Kurhajec
Do Klecánek 52
250 67  Klecany
--------------------------------

Věc: zpráva o činnosti Obecní policie Zdiby na území města Klecany
listopad - prosinec 2012

Na základě Veřejnoprávní smlouvy (dále VS) č.j.: 146031/2008/KUSK, uzavřené 
mezi obcí Zdiby a městem Klecany podle zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění 
pozdějších předpisů a to čl. 2, odst. 7,  Vám předkládám zprávu o činnosti Obecní policie 
Zdiby na území města Klecany.

Strážník okrskář Obecní policie Zdiby Karel Šedivec se ve městě Klecany zaměřil v 
měsíci listopadu a prosinci na preventivní hlídkovou službu a řešení zatoulaných psů. Také 
přímo plnil i úkoly zadané vedením MÚ Klecany a doručoval písemnosti pro zdejší stavební 
úřad, nepovolené stavby okolo řeky Vltavy.

Dne 18.12.2012 požádal strážník Karel Šedivec o ukončení pracovního poměru k obci 
Zdiby dohodou a ke dni 31.12.2012 přestal vykonávat funkci strážníka OP Zdiby. O této 
skutečnosti bylo vyrozuměno oddělení obecní policie  Ministerstva vnitra ČR a příslušný 
útvar pro zbraně a střelivo Policie ČR - Praha venkov. Místostarosta obce Zdiby informoval o 
ukončení pracovního poměru starostu a místostarostu města Klecan.

Okrsek ve městě Klecanech byl poté přidělen strážníkovi Antonínu Kopeckému, který 
3 x týdně dochází v dopoledních hodinách na MÚ Klecany k místostarostovi města pro 
stanovení úkolů. Strážník Antonín Kopecký vykonává svoji službu již 20 let. U Obecní 
policie Zdiby pracuje přes rok a předtím pracoval ve funkci pochůzkáře u Městské policie 
Praha v okrsku Troja.

Co se týče finanční náročnosti na provoz obecní policie sdělujeme na základě 
zadaného úkolu od zastupitelstva obce Zdiby (termín: analýza finančních příspěvků od 
okolních obcí do 31.1.2013) následující. Obec Zdiby v roce 2012 vydala celkem v paragrafu 
5311 - bezpečnost a veřejný pořádek částku 2 509 598, - Kč.

Datum: 15.1.2013
Č.j.: 14/13-OP-Zdiby-WA
Přílohy: 
Vyřizuje: vedoucí OP Zdiby Luděk Wachtl
Tel.: 774 986 014
Datová schránka Orgánu veřejné moci:
Obecní policie Zdiby ID: qs4gwih



20 / 21

Obecní policie Zdiby, Na Lada 144, 250 66 Zdiby, Středočeský kraj, tel.: 774 986 014,  tel./fax.: 284 682 669
e-mail: info@policiezdiby.cz,  www.policiezdiby.cz .

Obecní policie Zdiby je ostatní složkou integrovaného záchranného systému dle zákona č. 239/2000 Sb., o IZS a to dle dohody mezi 
Obcí Zdiby, Obecní policií a  Hasičským záchranným sborem Středočeského kraje, č.j.: HSKL4059/KL-2007.

Obecní policie Zdiby spolupracuje s Policií ČR na základě uzavřené koordinační dohody mezi Policií ČR, Krajským ředitelstvím 
Středočeského kraje a Obcí Zdiby, Obecní policií  v souladu s § 16 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii ČR.

Územní působnost: obec Zdiby, Husinec, Větrušice, Sedlec a město Klecany.

Průměrné měsíční náklady na zabezpečení provozu a mezd jsou 209 133, - Kč. 
Průměrné roční náklady na činnost 1 strážníka v roce 2012 (vybavení, mzdy včetně odvodů) 
jsou 627 400, - Kč. Na základě statistiky Ministerstva vnitra ČR z roku 2011 byly tehdy 
průměrné roční náklady na 1 strážníka v ČR 578 747, - Kč. Město Klecany přispívá obci 
Zdiby na činnost 1 strážníka částkou 480 000, - Kč ročně.

Zajímavé události řešené OP Zdiby na území Města Klecany :

Dne 23.12.2012 v 10.08 hod. byl velitel OP Luděk Wachtl vykonávající vánoční 
pohotovostní službu vyrozuměn operačním střediskem Krajského ředitelství policie 
Středočeského kraje, že u pošty v Klecanech leží na komunikaci ve sněhu muž a budí veřejné 
pohoršení. Hlídka policistů je u jiného případu a událost byla hlášena na operační středisko 
Zdravotnické záchranné služby Středočeského kraje. Velitel na místě nalezl promrzlého 
zaměstnance místního Aholdu, který nezvládl konzumaci vodky. Byla provedena dechová 
zkouška s výsledkem 2,45 promile. Po telefonické domluvě velitele OP a lékaře Záchytné 
stanice Na Bulovce byl muž převezen vozidlem OP Zdiby na záchytku do Prahy. Po 
vystřízlivění bude s mužem zahájeno přestupkové řízení na Úřadovně OP Zdiby.

Dne 8.11.2012 ve 14.45 hod. byl strážník okrskář Karel Šedivec Obecní policie Zdiby 
vyrozuměn pokladní potravin v Klecanech, že do obchodu vběhl velký pes. Pes byl 
strážníkem zajištěn a převezen komunálním vozidlem Obecního úřadu Zdiby do obecního 
kotce. Následně byl dohledán majitel psa z Brnek a velitelem OP bylo zahájeno přestupkové 
řízení.

Dne 6.11.2012 v 10.45 hod. vykonával strážník okrskář Antonín Kopecký hlídkovou 
službu v lokalitě Nábřežní - Povltavská, Zdiby - Klecany. Strážník našel zaparkované modré 
vozidlo mající znaky poškození po dopravní nehodě a provedl lustraci v databázi "hledaných 
vozidel" s pozitivním výsledkem. Z místní znalosti velitele OP bylo zřejmé, že toto nalezené 
vozidlo bylo dne 2.11.2012 účastníkem dopravní nehody v oblasti Brnky a pachatel z místa 
ujel. OP Zdiby vyrozuměla Obvodní oddělení Policie ČR - Odolena Voda a Dopravní 
inspektorát Policie ČR - Praha venkov.

za orgán obce:
Luděk Wachtl

vedoucí Obecní policie Zdiby
zastupitel obce Zdiby



Klecanský zpravodaj • únor 2013

pRAGUe AIRpORT ReGION – pAR.
www.airportregion.cz

Sdružení právnických osob dotčených provozem
letiště Praha-Ruzyně 

Naše  sdružení vzniklo v roce 1997. Spojuje především komunální subjekty – obce 
a městské části – na základě společných zájmů, vyplývajících z provozu pražského 
letiště. Blízkost letiště má na život našich občanů významný vliv, který bude s ohle-
dem na rostoucí význam letecké dopravy, dále sílit. Ve své činnosti se naše Sdružení 
opírá o spolupráci s Krajským úřadem Středočeského kraje, Magistrátem hlavního 
města Prahy, Prahou 6 a dalšími obcemi v našem regionu, ministerstvem dopravy 
a životního prostředí a také s Asociací evropských letištních regionů ARC, jejíž jsme 
členem. ARC www.airportregions.org sdružuje více než 30 evropských regionů, 
které mají na svém území mezinárodní letiště. Najdeme zde regiony v okolí Frank-
furtu, Vídně, Paříže, Amsterdamu a další. Členství v ARC je pro nás především zdro-
jem informací a know-how pro naší činnost, jednání s letištěm a dalšími partnery.  
S ohledem na současný stav i plánovaný rozvoj našich obcí, letiště a další dopravní 
infrastruktury v okolí Prahy jsou naše cíle následující: 

 Posílit své postavení jako partnera Letiště Václava Havla Praha při projednávání •	
zásadních rozvojových záměrů
 Zajistit rozšíření dotačních programů,  zajišťujících  finanční kompenzace za •	
negativní působení provozu letiště. Posílit právní rámec tohoto systému, zvláště 
s ohledem na možné změny v organizaci a vlastnické struktuře letiště  a dalších 
subjektů, které na letišti působí.
 Rozšířit spolupráci se Středočeským krajem, hlavním  městem Prahou a Kladnem •	
především v oblasti územního plánování, tvorby dlouhodobé koncepce rozvoje 
letištní i doprovodné infrastruktury  v okolí Prahy a spolupráce na poli ARC.  
Cílem je zapojit náš region včetně letiště  do některých projektů ARC. 
 Společně s našimi partnery, a na základě zkušeností ostatních  letištních regionů •	
vytvořit informační systém pro naše občany, který by aktuálně a  srozumitelnou 
formou informoval o provozu letiště, činnosti obcí, i rozvojových plánech.
 Ve spolupráci s ARC a jejím Mediačním centrem ve Vídni přispět k tomu, aby při •	
jednání letiště, našeho Sdružení a dalších významných regionálních subjektů 
převážil  princip mediace nad  konfrontací a soudními spory. 

Členskými obcemi jsou Dobrovíz, Horoměřice, Hostivice, Hostouň, Jeneč, Klecany, 
Kněževes, Praha 6, Praha-Suchdol, Praha17-Řepy, Roztoky, Statenice, Středokluky, 
Tuchoměřice, Únětice

Velkým úspěchem PAR je především uzavření dohody s letištěm.  Dohoda zakot-
vuje fungování  již dříve založených fondů, ze kterých je obcím i dalším subjektům 
v členských obcích PAR poskytována  finanční podpora z prostředků letiště na reali-



22 / 23

zaci projektů kompenzujících zčásti negativní vlivy jeho provozu. Je zde též uprave-
na celková  výše poskytovaných prostředků v jednotlivých letech v závislosti na pří-
padném zvyšování frekvence pohybu letadel. 

V současné době pracuje PAR na dvou projektech, které by měly vést ke zmírnění 
některých negativních vlivů provozu letiště, ke zlepšení informovanosti a celkové 
kultivaci prostředí ve kterém probíhá jednání o provozu a rozvoji letiště a jeho okolí. 
Jeden z těchto projektů je podpořen ministerstvem životního prostředí a zabývá se 
aplikací mediačních metod do jednání o rozvoji letiště a vyhledáváním v praxi 
evropských letištních regionů ověřených zkušeností a opatření, které zlepšují kvalitu 
života v okolí letišť. Druhý projekt realizujeme ve spolupráci s dalšími 10 evropskými 
regiony a jeho cílem je snížení emisí CO2 vznikajících při pozemním provozu letiště 
a dopravě v okolí letiště.  Jde  jednak  o systémové změny (integrace středočeských 
a pražských systémů veřejné dopravy) a jednak o podporu dokončení dlouho pláno-
vaných projektů v oblasti silniční a železniční infrastruktury v okolí letiště. 
Financování těchto projektů je kryto granty od MŽP a z evropského programu Inter-
reg IVC. Potřebné spolufinancování je zajištěno z příspěvků našich partnerů (Středo-
český Kraj, Kladno, Letiště VH Praha, firma WheelTug), kteří se také na realizaci 
odborně podílí.  

Jedním z důležitých cílů je také zlepšení informovanosti občanů a proto Vás 
zveme ke sledování našich webových stránek www.airportregion.cz,  kde se dozvíte 
více o projektech a  naší činnosti, ale také o Letišti VH Praha, jeho provozu a pláno-
vaném rozvoji. Najdete zde také on line informace o pohybech letadel a další aktu-
ality. 



Klecanský zpravodaj • únor 2013

OHLÉdNUTí ZA ROKem 2012 
Ve fARNí cHARITĚ NeRATOVIce
Skončily svátky vánoční rok 2012 je minulostí a jsou tu první dny roku 2013. 

Rádi bychom se ohlédli za rokem předešlým a zhodnotili, co všechno se v tomto 
roce událo v činnosti Farní charity Neratovice. 

Farní charita Neratovice prošla certifikací a obhájila certifikát ISO 2009/9006 na 
Kvalitu péče. Za další úspěch, na který jsme hrdí, je získání Národní ceny kvality Star 
Plus. Cena byla předána paní ředitelce Miloslavě Machovcové předána na pražském 
hradu. Je to výsledek dobré a stabilně kvalitní péče, kterou naše organizace poskytu-
je svým klientům ve zdravotní i sociální oblasti.

Naše organizace, Farní charita Neratovice, se stále rozvíjí. V sociální oblasti jsme 
rozšířili nabídku našich služeb o Osobní asistenci a Odlehčovací službu, tím nabízí-
me našim klientům ucelenou řadu terénních programů péče, kdy si každý v naší 
nabídce dokáže najít typ služby, který mu dokonale vyhovuje.

Zdravotní sestřičky navštěvovaly pacienty v jejich domovech, na základě indikace 
praktického lékaře chodily aplikovat injekce, odebírat krev, převazovat rány, ale 
poskytovaly i komplexní péči a terénní hospicovou péči u pacientů, kteří chtějí co 
nejdéle ve své nemoci zůstat se svými blízkými. 

Pečovatelky svým klientům zabezpečovaly nákupy, úklidy, osobní hygienu, zajis-
tily teplou stravu nebo jim dělaly společnost, popovídaly si s nimi, vyslechly jejich 
trápení a pomohly dobrou radou nebo pohlazením.                                                                                   



24 / 25

Tato práce je velmi vyčerpávající nejen fyzicky, ale i psychicky.
Svých zaměstnanců si velice vážíme a i touto cestou bychom jim chtěli za jejich 

práci poděkovat.
Naše organizace nezabezpečuje klienty jen po stránce zdravotní, či sociální, ale 

snažíme se jim zpříjemnit život i jinak. V loňském roce se nám podařilo zorganizovat 
několik společných akcí na jednotlivých střediscích – pálení čarodějnic, Májová 
veselice, Mikulášská besídka, Vánoční posezení, účastnili jsme se výstav v Lysé nad 
Labem – „Senior handicap, dále pak výstavy v Praze na úřadu Středočeského kraje, 
v Mělníce a další. 

Již tradicí se stal Charitní ples a Společné setkání klientů a přátel Farní charity 
Neratovice, kde se setkávají klienti ze všech středisek, kde naše organizace působí. 

Našim klientům se věnujeme i kromě těchto velkých celoorganizačních akcí, jed-
notlivě, na střediscích, se naše pečovatelky snaží s klienty setkávat mimo pracovní 
dobu a při čaji či kávě si popovídají a proberou co je nového, co je zajímá nebo 
trápí. Na některých střediscích jsou klienti zruční a vyrábějí různé dekorace a výrob-
ky pro potěšení sobě i druhým.

Všechna naše střediska, se svými zaměstnanci, se každoročně zúčastňují celore-
publikové charitní akce, kterou je Tříkrálová sbírka. Všem, kdo i letos, v prvních 
lednových dnech, přispěl našim koledníkům do kasiček, moc děkujeme a ujišťujeme 
všechny dárce, že jejich příspěvky jdou jen na dobročinné účely České charity. Cel-
kový výtěžek bude znám později, sdělíme Vám ho v příštím čísle, ale již nyní bychom 
rádi poděkovali všem, kteří nám s organizací a realizací Tříkrálové sbírky pomáhali.

Myslíme si, že loňský rok byl v činnosti Farní charity Neratovice úspěšný a bude-
me se i v roce 2013 snažit, aby klienti a pacienti byli v péči zaměstnanců Farní 
charity Neratovice spokojení.

Hana Jarská
vedoucí sociální péče

Farní charity Neratovice

pravý Hradec pořádá besedu na téma:
SALeSIÁNSKÉ mISIe V INdII A OTec JAN med
  
Zveme vás na poutavé vyprávění s promítáním o cestě P. Jaroslava Mikeše po Indii 
a Bangladéši, při které navštívil salesiánské misie, kde působí naši čeští mladí dobro-
volníci.

Kdo má zájem dotknout se těchto míst, dozvědět se více o situaci společnosti 
a církve, o díle P. Jana Meda a jeho současném pokračování, o salesiánských dílech 
pro děti ulice a z chudých venkovských oblastí a přínosu českých dobrovolníků, je 
zván:

Ve čtvrtek 14. února v 19 hodin do klubu rodičů a dětí Klíček, ulice U Školky 74 
(bývalá Rychta, vedle pošty).



Klecanský zpravodaj • únor 2013

KOčIčKy, peJSKOVÉ A JeJIcH LIdÉ
Klecanský zpravodaj již vícekrát vedl diskuzi o zvířecích společnících, zejména 
o psech a kočkách. Dávno jsou pryč doby, kdy psi měli své boudy a především hlí-
dali chalupy před zloději nebo dokonce před medvědy, kteří se snažili vyloupit hos-
podářovy úly. Nyní mají velký význam psi jako užitečná zvířata pro hledání lidí 
v troskách po zemětřeseni nebo v lavinách, při odhalování ilegálních drog, pátrání 
po zločincích apod. Nicméně většina pejsků a kočiček má jako nejhlavnější úkol 
prezentovat jejich majitele navenek. Je to v pořádku, pokud je tato záliba zvládnuta 
a majitelé zvířat se o ně všestranně starají. A když se navíc starají i o své sousedy 
a další obyvatele, protože nechtějí, aby zvířata byla zdrojem nějakých 
hádek.

Situace však vypadá poněkud odlišně, a to nejen u nás v Klecanech. Pejsků 
a kočiček je ohromné množství, přičemž většina z nich nemá elementární výcvik, 
nutný pro soužití jak s lidmi, tak i jinými zvířaty. Na pováženou je zvířecí hygiena. 
Projdete-li se při okrajích Klecan, ale místy i v centru, všude najdete nevábné zvířecí 
exkrementy, které jen menší část chovatelů uklízí do speciálních košů, pořízených 
městem. Je to nejen odpudivé, ale i nebezpečné, protože psi mohou roznášet různá 
onemocnění, někdy přenosná i na člověka. Ohroženy jsou zvláště děti, protože 
exkrementy na dlažbě a asfaltu ulic nikam nezmizí, nýbrž se suchem nebo mrazem 
rozpadnou a vítr je v mikročásticích roznáší do lidských plic. 

Ještě větším problémem jsou kočičky, protože téměř všechny z nich žijí v Klecanech 
polodivokým způsobem. Neloví však hlodavce v okolí stodol a chlévů, neb nic 
takového většina občanů nevlastní. Takže podle svého kočičího uvážení loví zpěvné 
ptáky, užitečné ještěrky, rejsky a malé ježky, krtky, malé bažanty a tak podobně, což 
vše nosí přede dveře svých pánů. To je ale tak všechno, protože jinak se o houfy 
kočiček nestará nikdo. Zatímco psi jsou zpravidla pod veterinární kontrolou, 
u většiny koček tomu tak není. Dá se to prokázat velmi snadno – právě ve dnech 
a hodinách, na které je ohlášeno povinné očkování psů a koček, se mourkové 
a micky nenuceně procházejí po ulicích a zahrádkách a veterinář je pro ně osobou 
zcela neznámou. V době očkování prostě páníčka nemají. 

Bohužel i kočičky jsou přenašeči některých rizikových onemocnění. Za všechny 
ostatní uveďme jedno, které je velmi rozšířené, velmi záludné a obtížně se 
diagnostikuje. Má však zřejmě na svědomí velký počet mrtvých lidí. Jedná se 
o onemocnění prvokem Toxoplasma gondii, které se primárně přenáší hlodavci, ale 
dostává se do koček a jejich trusem dále do organismů lidí. Onemocnění není nijak 
nápadné (většinou vám otečou krční uzliny), bohužel však jeho důsledky mohou být 
fatální. Jeho mimořádným vlivem je to, že působí silně na mozek a psychiku, 
například až třikrát zpomaluje schopnost reakce na podněty. To je zejména na 
silnicích naprosto kritické, a někteří odborníci tvrdí, že nebezpečný prvok má na 
svědomí statisíce smrtelných dopravních nehod, vč. těch zcela nepochopitelných. 
Nejohroženější skupinou jsou osoby s krví Rh negativní, a z nich obzvláště piloti, 
letečtí dispečeři, profesionální řidiči, lodní důstojníci apod. Prvok se zřejmě podílí 
i na posilování neuróz, sebevražedných dispozic, sklonů ke schizofrenii, je 



26 / 27

meZINÁROdNí dNy V ÚNORU

 2. únor – Světový den mokřadů
 4. únor – Světový den rakoviny
11. únor – Světový den nemocných
20. únor – Světový den sociální spravedlnosti
21. únor – Mezinárodní den mateřského jazyka
   Mezinárodní den průvodců cestovního ruchu
   Mezinárodní den boje proti kolonialismu
22. únor – Evropský den obětí

Posledně uvedený Evropský den bohužel není myšlen ve vztahu ke slovesu obejmou-
ti, ale k podstatnému jménu rodu ženského - oběť. Když někdy poslouchám reporté-
ry nebo redaktory sdělovacích prostředků, spojila bych bez váhání Mezinárodní den 
mateřského jazyka s Evropským dnem obětí. Mnoho současných redaktorů, reportérů 
a jiných osob prezentujících veřejně mateřský jazyk se na naší krásné a pro většinu 
cizinců „nezvládnutelné“ češtině dopouští zločinu přímo hrdelního. Nejednou jsme 
už slyšeli, že města byly, namísto byla, nejednou jsme byli nuceni číst vlastní jména 
v titulcích za filmem psaná malými písmeny apod.

Mistrem na slovní hříčky býval Luděk Nekuda, který dokázal jedinou českou 
větou, která navíc dává smysl, zcela rozložit i ortodoxní pravidla německé gramatiky, 
když navrhl k překladu do němčiny větu: „Nemůžu neříct, že tě nemám nerad.“ 
Škoda, že L. Nekuda už není mezi námi. Mohl by totiž přednášet na Katedře medi-
álních studií a žurnalistiky, kde pravděpodobně probíhá studium českého jazyka 
v angličtině nebo, a to je pravděpodobnější, neprobíhá vůbec.

JH

nebezpečný pro těhotné ženy, po pacienty HIV pozitivní a po ozařování. Zřejmě 
zhoršuje i průběh Parkinsonovy a Alzheimerovy choroby.

Bohužel Toxoplasma gondii je vetřelcem, na kterého zatím neznáme účinnou 
zbraň (třeba očkování). Obranou proti němu je: nejíst syrové maso, velmi dobře mýt 
zeleninu, jahody a vše ostatní z míst, kde se kočky potulují, vědět, komu která číča 
patří a kočky od narození cvičit v užívání trvalého WC (bedýnka s pískem). Ani psy, 
ani kočky nelze pouštět na dětská pískoviště a hřiště. Protože chorob, přenosných ze 
zvířat na člověka (tzv. zoonóz) je daleko více, než jen Toxoplasma gondii, je 
nezbytné pečlivě dodržovat hygienická a veterinární opatření a povinná očkování. 
Bezprizorné kočky a nebezpeční a nevychovaní psi do lidské společnosti nepatří.    

Jaromír Bratka
Metropolitní region 

sdružení ochránců přírody 



Klecanský zpravodaj • únor 2013

cO Se ŠUSTLO V NAŠí ŠKOLe ...

Mléčná dráha
Už jste se někdy pokusili podojit krávu? My jsme si 
to vyzkoušeli,...  Je to pořádná fuška!

Také jsme se o krávu Jitku a její telátko Fidorku 
pěkně postarali.  Podestýlku jsme jim nanosili i seno 
k večeři. Krmivo jsme připravili a za odměnu nám 
Jitka dovolila pohladit si telátko. Nakonec jsme 
vyrobili domácí čerstvý sýr a máslo ze smetany. 

Také už známe název předka naší krávy, až budete 
luštit křížovku, tak si vzpomeňte: P_ _ _ _ R. Víme, 
kolik litrů mléka dostaneme denně od krávy, kolika 
let se dožívá při dobré péči, za jak dlouho se narodí 
tele,...

Prostě, jsme zas o něco chytřejší savci čtvrťáci.

Zimní radovánky ve Velké Úpě
Na lyžák se mi vůbec nechtělo. Tedy vlastně chtělo, ale ne lyžovat. Těšila jsem se na 
jízdu autobusem, na společné bydlení s kamarádkami, na pobyt na chatě, diskotéku, 
hry… Dvanáctý leden se však rychle přiblížil. Sehnali jsme s rodiči všechny věci 
potřebné k lyžování, nechali seřídit lyže a vše zabalili.

V sobotu (12. 1.)  ráno se mi nechtělo vstávat. Nakonec jsem vylezla z postele a po 
snídani jsme s rodiči zamířili k autobusu. Okolo deváté hodiny jsme vyjížděli z Kle-
can směr Velká Úpa. Po příjezdu do penzionu Javoří Mlýn jsme se ubytovali, na- 



28 / 29

obědvali a pak už nás čekalo lyžování. Tento den jsme se rozřazovali do skupin podle 
našich lyžařských dovedností. Já jsem byla v posledním družstvu s názvem  ,,MILÁČ-
KOVÉ“. Náš instruktor se jmenoval Vašek a byl na nás moc hodný. Následující den 
jsme se věnovali lyžařské technice. Večer jsme hráli hry a před spaním jsme měli 
čtení z knížky od Jaroslava Foglara.

V pondělí jsme přes den nelyžovali, užívali jsme si hrátky ve sněhu. Nejprve nás 
čekala sněhová válka a pak jsme hráli hru na kocoura a myšky. Všechny nás to moc 
bavilo a užívali jsme si sněhu. Po obědě jsme vyrazili na pěší výlet do Pece pod 
Sněžkou. Večer bylo lyžování na osvětlené sjezdovce, já se ale rozhodla, že půjdu 
na večerní bobování. Měli jsme možnost výběru. Po návratu jsme opět poslouchali 
čtení z knížky J. Foglara.

V úterý jsme se opět zdokonalovali v lyžování. Večer jsme si uvědomili, že nás 
čeká poslední noc na horách. Po úžasné diskotéce jsme okamžitě usnuli.

Poslední den i naše družstvo začátečníků sjelo velkou sjezdovku Portášky. Po poz-
dějším obědě jsme nasedli do autobusu a zamířili směr Klecany.

Ani se mi tomu nechtělo věřit, ale ráda bych ještě zůstala na lyžařském výcviku 
déle. Vše zde bylo moc prima. A já jsem překonala strach z lyžování. Už se moc 
těším, až opět vyrazím na hory… LAURA

Na horách to bylo krásné a moc jsme si to tam užili. Těším se, až opět na hory 
vyrazím… ELIŠKA 

Měli jsme čtyři instruktory: Martina, Aleše, Honzu a Vaška. Všichni byli fajn. Celý 
lyžařský výcvik se mi moc líbil… VERČA



Klecanský zpravodaj • únor 2013

ZpRÁVIčKy Z mŠ

Kominíček přinesl do školky štěstí 
22. 1. navštívili mateřskou školu herci s hudební pohádkou o řemeslech s názvem 
„Kominíček a štěstí“. Děti byly z představení nadšené a z některých dětí se na chvíli 
dokonce stali herci. 

 

 
Noční DOBRODRUŽSTVÍ v knihovně 

 
přihlaste své ratolesti, ve věku 7- 10 let, 

na NOC S ANDERSENEM 
 
 - hry 

-tajemství 
- překvapení  

- poklady 
- odměny 

- čtení pohádek 
 

.          ... a mnoho dalšího 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
Děti můžete přihlásit na e-mailové adrese knihovna@seznam.cz nebo na facebooku 
Městská knihovna Klecany nebo na tel. 284 890 829. Uvádějte, prosím, jméno a věk 
dítěte.  

Více podrobností na www.nocsandersenem.cz 
 
 
 
 

 



30 / 31

Zpívá celá třída
Hudební pořad „Zpívá celá třída“ byl  určen pro děti ze tříd Ježek a Kobylka.

Za pomoci hudebních nástrojů se všichni přesunuli do exotických krajin a puto- 
vali po Havajských ostrovech. Velice zajímavé bylo seznámení s hudebním nástrojem 
– ukulele, které v doslovném překladu jazyka domorodců znamená „skákající ble-
cha“.

Hudební pořady patří mezi dětmi k těm nejoblíbenějším, což se potvrdilo i tento-
krát.

Návštěva v 1. třídách
29. 1. navštívily děti z třídy Kobylka první třídy základní školy a 31. 1. je následova-
ly děti z třídy Rybka. Podrobnosti v příštím vydání.

Kolektiv MŠ Klecany



Klecanský zpravodaj • únor 2013

pOZVÁNKA NA LOUTKOVÉ předSTAVeNí

Jak Honza s Kašpárkem pomohli princezně 

Loutkové divadlo Klecánek hraje 
v sobotu 16. února od 15 hodin v Městské 
knihovně v Klecanech pohádku

„Zkamenělý rytíř“ 

ZÁPIS DO MŠ
pro školní rok 2013/2014

Zápis do mŠ Klecany se uskuteční 

13. 3. 2013 v 17.00  hodin 
formou informativní schůzky s rodiči (bez přítomnosti dětí)

v prostorách mateřské školy.
Zápisu se mohou zúčastnit pouze děti, které k datu zápisu mají trvalé 

bydliště 
v Klecanech a k 31. 8. 2013 dosáhnou 3 let věku.
S sebou je nutné donést doklad o trvalém bydlišti

(občanský průkaz nebo výpis z matriky) a rodný list dítěte.

Program schůzky:
– kritéria přijetí dětí do MŠ

– adaptační režim nově nastoupených dětí
– vyplnění přihlášek k přijetí dětí do MŠ

– rozdání Evidenčních listů



32 / 33

mASOpOUSTNí NeJ...  

Masopust, nebo-li fašank, je dalším z tradičních zvyků, kdy na krátkou dobu masky 
získávají nadvládu nad obcemi i městy. Podívali jsme se tentokrát na masopust z jiné 
stránky, než velí tradice a historie a našli jsme masopust:
Nejtradičnější – je udržován ve vesnicích v okolí Hlinska, což byl jeden z důvodů, 

proč byl v listopadu 2010 zapsán na seznamy nehmotného dědictví UNESCO.
Nejkomerčnější – ve skanzenu v Rožnově pod Radhoštěm, kam v této době proudí 

davy lidí také proto, že je zde masopust spojen se soutěží o nejlepší valašskou 
klobásu.

Nejplodnější – v Pošumaví v okolí  Vacova nesmí v průvodu masek chybět kobyla, na 
kterou se masky snaží posadit zdejší ženy, aby jim zajistily plodnost.

Nejakčnější – na Slovácku, kde v čele průvodu jdou čtyři Skakúni, kteří před každým 
stavením zatančí Šavlový tanec. Poslední pak zatančí o půlnoci a předají šavle 
mladším koledníkům, kteří budou tančit v příštím roce.

Největší – je v Milevsku, kde jsou první masopustní průvody zmiňovány už 
v r. 1862. Aby zde celou organizaci náročné akce zvládli, musí ve městě fungovat 
tzv. maškarní sdružení.

Nejstřeženější – je v jihočeských Doudlebech, kde součástí průvodu jsou Mládenec-
ká a Slaměná koleda. Do Mládenecké koledy se sdružují svobodní koledníci a do 
Slaměné ženatí, kteří mají právo kontrolovat členy mládenecké koledy, pokládat 
jim otázky na symboly a pravidla masopustu a při špatné odpovědi je i trestat.                                            

JH

Vzpomínka na loňský masopust v Klecanech – nemusí být „NEJ“, ale je náš.



Klecanský zpravodaj • únor 2013

mySLIVecKý pLeS 2013  

V sobotu 19. ledna 2013 se konal v sokolovně ve Veltěži bál našeho Mysliveckého 
sdružení Zdiby – Klecany. Tento ples jsme uspořádali potřetí v řadě a dá se říci, že 
opět za velkého zájmu veřejnosti. Sál sokolovny byl vyprodán již dva týdny před 
termínem akce. Mezi účastníky plesu jsme mohli přivítat také představitele města 
Klecany a obce Zdiby. Obliba těchto plesů nás velice těší a snažíme se, aby jejich 
úroveň rostla a vedla ke spokojenosti všech, kteří se přišli pobavit. Mezi lákadla patří 
pochopitelně bohatá zvěřinová tombola a také kvalitní hudba v podání tanečního 



34 / 35

orchestru pana Stanislava Douši. Podle reakcí návštěvníků na průběh plesu máme za 
to, že se nám podařilo uspořádat dobrou společenskou akci a obohatit tak kulturní 
život v obcích ležících v katastru naší honitby. 

Pavel Sobotka
předseda MS Zdiby-Klecany



Klecanský zpravodaj • únor 2013

NAVŠTĚVUJeme příBUZNÉ A přÁTeLe, KTeří TRpí 
pORUcHAmI pAmĚTI (I)  

Návštěvy vašich drahých, kteří žijí v domovech důchodců a podobných zařízeních 
a jsou postiženi poruchami paměti, jsou velmi důležité. Zlepšují kvalitu jejich života. 
Oni sami však prožívají návštěvy v důsledku své nemoci  jinak než vy. 

Aby se předešlo nepochopení, zklamání a konfliktům, doporučujeme při návště-
vách dbát na některé zvláštnosti.

Příprava návštěvy – příchod
a)  Navštěvujeme našeho příbuzného nebo kamaráda tak, aby se to hodilo také nám. 

Dvě až tři návštěvy týdně jsou již mnoho. Nejlepší doba pro návštěvu je dopoled-
ne nebo časné odpoledne. Návštěva v podvečerní době již představuje pro star-
šího člověka určitou zátěž, zneklidňuje jej.

b)  Lidé postižení poruchou paměti neumějí odhadnout čas čekání na návštěvu. 
Radost se pak bohužel změní ve vzrušení a strach. Nejlépe by bylo, kdybyste 
mohli vaši návštěvu ohlásit předem ošetřovatelkám, a ne tomu člověku, kterého 
chcete navštívit. 

c)  Na návštěvě nezůstávejte déle než jednu až dvě hodiny.
d)  Informujte se při vašem příchodu krátce u ošetřovatelek, jak se vašemu příbuzné-

mu vede.
e)  Těšíte se na setkání s vaším drahým: Ale, dejte pozor, abyste jej nezahrnuli příliš 

mnoha zprávami a novinkami – například odkud právě přicházíte, co se děje 
u vás doma – způsobili byste mu v hlavě zmatek a mohli byste jej třeba také zne-
klidnit.

f)  Vaši rodiče nebo prarodiče mají těžkosti s pamětí, ne však s tím, co se kdysi nau-
čili a umějí. Nemluvte s nimi proto o tom, že jste za nimi „přece byli minulý 
týden!“ Raději přiveďte řeč na to, co mají rádi z vlastního mládí a dětství, a mluv-
te s nimi o okruzích a tématech, s nimiž byli dříve dobře obeznámeni a rádi na 
ně vzpomínají.

g)  Choďte na návštěvu také ve dvou a bavte se klidně i mezi sebou, jakoby soukro-
mě. Vaše stará maminka bude mít velkou radost, když bude moci pouze naslou-
chat – ale být při tom.

h)  Když s sebou na návštěvu  vezmete – třeba na chvíli – vaše děti nebo vašeho psa, 
způsobíte postiženému člověku potěšení.

(Dokončení příště.)
-zl-



36 / 37

KLUB SeNIORŮ 

Zveme všechny, kteří mají chuť si občas posedět u šálku čaje nebo kávy, popovídat 
si, zavzpomínat, dozvědět se něco z historie Klecan a okolí, zacvičit si, něco nového 
se naučit, něco hezkého si vyrobit, vyrazit společně na výlet, zkrátka nesedět 
doma.

Přijďte na bývalou Rychtu, kde teď sídlí občanské sdružení Pravý Hradec a kde je 
dost místa nejen pro děti a jejich rodiče, ale i pro prarodiče a jejich sousedy.

Program v únoru
Úterý 12. února 
14:00 – Cvičení na židlích a na míčích.
15:00 – Posezení u čaje, kosmetická poradna, měření krevního tlaku a hladiny cukru 
v krvi.

Středa 13. února
14:00 – Vzpomínka na Václava Beneše Třebízského, tentokrát na faře.

Pondělí 18. února
10:00 – Vzpomínky na život v Klecanech před mnoha lety. 
14:00 – Cvičení na židlích a na míčích.

Čtvrtek 21. února
19:00 – Antické náměty v umění – promítání obrázků s námětem antických pověstí.

Pondělí 25. února
10:00 – Historie v okolí Klecan, Panenské Břežany

Úterý 26. února
14:00 – Cvičení na židlích a na míčích.
15:00 – Posezení u čaje, kosmetická poradna, měření krevního tlaku a hladiny cukru 
v krvi.

Čtvrtek 28. února
Výlet do Národního muzea v Praze na výstavu Monarchie,
která ukáže návštěvníkům období našich dějin, které s sebou neslo významné stopy 
tradice, jenž však nebránila bouřlivému modernizačnímu procesu celé společnosti.
13:10 – odjezd autobusu z náměstí VBT se zastávkou ve stanici u hřbitova.
Jízdné: senioři 30,- Kč, ostatní 100,- 
Vstupné: senioři starší 60 let 70,- Kč, ostatní 100,- Kč
Návrat kolem 17. hodiny.

Vstupné do Klubu seniorů je 10,- Kč.
Navržený program se bude měnit nebo doplňovat podle přání a návrhů účastníků.
Přineste si, prosím, něco na přezutí. Můžete však použít i naše návleky na obuv.
Těšíme se na Vás. 

Zdeňka Tomášová, tel. 723 734 994



Klecanský zpravodaj • únor 2013

VĚcI KOLem NÁS – ŽeHLIčKA 

V loňském roce jste měli možnost procházet se prostřednictvím Klecanského zpravo-
daje světem gastronomie a historie s ní spojené. A protože nežijeme, abychom jedli, 
ale jíme proto, abychom žili, dovolím si vás v roce letošním provést historií věcí 
běžných, a z dnešního pohledu samozřejmých, se kterými se denně setkáváme nebo 
je běžně používáme. Jedním z takových, dnes už nepostradatelných, pomocníků 
v domácnosti je žehlička. 

Prababička dnešní žehličky spatřila světlo světa v 15. století. Měla podobu kovové 
cihly s držadlem a nahřívala se na ohni. Původní kovová madla, která bylo třeba držet 
přes nějakou látkovou izolaci, později nahradily odnímatelné, dřevěné rukojeti. Jedi-
ným indikátorem správné teploty byl u tohoto stroje nasliněný prst. Ještě o něco poz-
ději došlo k dalšímu vylepšení, kdy byly některé typy žehliček vyhřívány dřevěným 
uhlím, případně v nich hořel líh, benzín nebo byly hadičkou spojeny s plynovou bom-
bou. Nevím, jak by v tomto případě vypadal v současnosti předepsaný návod k použi-
tí, včetně upozornění na všechna případná nebezpečí. Asi bychom déle četli, než 
žehlili. Patent z roku 1882 uvedl na trh žehličku se žhavicí spirálou. Dalším význam-
ným krokem ve vylepšení žehliček bylo zabudování termoregulátoru, který měl za úkol 
hlídat zvolenou teplotu. S rozvojem vědy a techniky došlo k velmi rychlému vylepšo-
vání. Postupně byly na trh uváděny žehličky napařovací a zvlhčovací, se žehlící plo-
chou nerezovou, nepřilnavou, nepoškrabatelnou, keramickou i samočisticí. U nejmo-
dernějších současných žehliček lze naprogramovat vypnutí, jiné nás upozorní, že jsou 
již dlouho bez použití zapnuté, nebo se samy dokonce vypnou při náhlém překlopení. 
Pro notorické cestovatele jsou k dispozici žehličky cestovní a pro notorické hospodyň-
ky pak celé žehlící systémy, jejichž součástí jsou žehlicí prkna s horkým kovovým 
povrchem. A pokud by se vám z množství nevyžehleného prádla a unikající páry zača-
ly kroutit vlasy, můžete použít i žehličku na vlasy. Není shodná s tou na prádlo, ale 
výsledek je stejný. Vlasy i pánská košile budou po správném použití té které žehličky 
rovné jako karta.  

JH 
dříve nyní



38 / 39

 
 
 

D I S C O   K L E C A N Y 
P R O G R A M –  Ú N O R   2 0 1 3 

 
 

 
 
 
 
                                                           

                       
 
 

                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                      

                                      
            

REZERVACE:  777 756 734                                         TAXI (od 21:00): 602 830 663

 
www.discoelpaso.cz      



Klecanský zpravodaj • únor 2013

přečeTLI JSme ZA VÁS  

Ekonomický deník E15 uveřejnil zprávu, že Vláda schválila záměr vyhlásit tendr na 
ústav duševního zdraví. Vláda ve středu (9. 1. – pozn. red.) souhlasila se záměrem 
vyhlásit veřejnou zakázku na stavbu Národního ústavu duševního zdraví (NÚDZ). 
Ústav by měl vyrůst v Klecanech u Prahy a stát by měl více než 470 milionů korun bez 
daně. Náklady budou hrazeny z prostředků EU. Projekt už má zpoždění, vyhlášení 
výběrového řízení musel posvětit kabinet, protože se jedná o takzvanou významnou 
veřejnou zakázku. Hodnotícím kritériem mají být dvě či tři reference o zvládnutí 
podobně náročného stavebního projektu a také nabídnutá cena, kvalitu odvedené 
práce zajistí podmínky nastavené ve smlouvě. Předpokládaný termín splnění zakázky 
je červen 2014. Mezinárodní centrum klinického výzkumu v neuropsychiatrii má fun-
govat jako klinika, ale též jako vědecké pracoviště. Do Klecan by mělo být převedeno 
Psychiatrické centrum Praha, díky čemuž by se měl do roku 2015 počet odborníků na 
neuropsychické poruchy zdvojnásobit. V té době už by také centrum mělo produkovat 
první vědecké výsledky. Plánovaná nová třípodlažní budova o celkové zastavěné ploše 
4 500 metrů čtverečních má nabídnout tři lůžková oddělení s kapacitou 55 lůžek, tři 
denní stacionáře a ambulance včetně oddělení terapie a rehabilitace. Výzkumná část 
bude tvořena biochemickými laboratořemi se zvířetníkem a neuropsychologickými 
výzkumnými pracovišti. Součástí centra budou i výukové prostory.      

podle informace v E15 zpracovala JH

S ÚSmĚVem Jde VŠecHNO Líp
Tvrzení ověřená životem

Ani vzdělání člověka neuchrání před tím, aby uvěřil pitomostem.	
Jedno dítě je málo, dvě už moc.	
Ideální manžel je něžný, pozorný, galantní, ale vždy ženatý s jinou.	
Historie je něco, co se nikdy nestalo, sepsáno někým, kdo u toho nikdy nebyl.	
Když se něco osvědčí, přestane se to vyrábět.	

BeSedA O SpISOVATeLI 
VÁcLAVU BeNeŠI TřeBíZSKÉm

Prohlídku kaplanky na klecanské faře a besedu o spisovateli Václavu Beneši Třebízském 
(1849 – 1884), který strávil v Klecanech posledních osm let života a napsal zde většinu 
svých historických povídek a románů, pořádá ve středu 13. února  od 14 hodin o.s. 
Pravý Hradec a Tělovýchovná jednota Sokol Klecany, župa Jungmannova.

zl



40 / 41

pOZVÁNKA NA VýSTAVU 

V Náprstkově muzeu asijských, afrických a amerických 
kultur, Betlémské náměstí 1, Praha 1 se můžete vydat, 
v rámci právě probíhající výstavy z cyklu „Monarchie“, 
Po stopě Karla Maye. Na výstavě si návštěvník oživí 
knižní postavy Mayových románů – indiány, zálesáky, 
beduíny i Kurdy, ale i zloduchy, zrádce a jiné vyděděn-
ce dobrodružného světa. Zároveň jsou zde k vidění 
skutečné předměty indiánských kultur i orientu, které 
významně ovlivňovaly díla Karla Maye. Výstavu je 
možné navštívit denně kromě pondělí, a to od 10.00 do 
18.00 hod.

Nový FOTOATELIÉR MONNA
Focení dětí, miminek, rodinné a těhotenské fotografie, portrét, akt, glamour 
a mnohem víc na: Ateliermonna.webnode.cz, Monika Hůlová, tel: 604 449 060

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Společnost SECURITAS ČR s.r.o. přijme zaměstnance na pozice 
Bezpečnostní pracovník pro objekt ÚJV Řež. 

 
Požadujeme:  trestní bezúhonnost, zdravotní způsobilost, odpovědnost, 

samostatnost a spolehlivost, ochotu pracovat v nepřetržitém provozu 
 

Nabízíme: odpovídající finanční ohodnocení, ošatné, dopravné, pracovní 
poměr na dobu neurčitou, perspektivní zaměstnání, zázemí stabilního 

zaměstnavatele, možnost kariérního a mzdového růstu 
 

Kontakt: bezplatná linka 800 880 838 
e-mail: stepan.balek@securitas.cz 

 
SECURITAS ČR s.r.o., Pod Pekárnami 878/2, 190 00 Praha 9 

www.securitas.cz 



Klecanský zpravodaj • únor 2013

BeTLÉmSKÉ SVĚTLO 

V předvánočním čase 22.12. se naši starší skauti vydali na hlavní 
nádraží k vlaku přijíždějící z Brna, aby zde vyzvedli Betlémské 
světýlko. Brněnští skauti toto světýlko každoročně vyzvedávají 
u Rakouských skautů ve Vídni, a za pomoci dalších je rozváží po 
celé České republice. 

Naši skauti ho po vyzvednutí předali na faru a k paní Klausové, která jej o Štědrém 
dnu rozdávala všem lidem z Klecan, kteří jsou již zvyklí chodit zazpívat si ke stro-
mečku s lucerničkou, aby si toto světlo mohli vzít domů a tím alespoň z části propo-
jit naše domácnosti a naše rodiny v těchto poklidných a svátečních dnech.

Tříkrálová sbírka
I v letošním roce nezapomněli naši skauti na Tříkrálovou sbírku v našem městě. 
5. ledna se vedoucí malých chlapců a vedoucí malých děvčat společně se svými 
svěřenci vydali do ulic, aby obveselili Tříkrálovou koledou obyvatele Klecan. 

HROmNIčKA

Druhého února jsme si připomněli svátek 
Hromnic. O jeho náboženském původu 
jsem se již před časem zmiňovala, proto si 
teď pojďme v krátkosti připomenout lidové 
zvyky a pranostiky spojené s tímto svátkem. 
Hromnička je svíčka, které v dobách dřívěj-
ších, lidé přisuzovali ochrannou moc před 
bouřkou. Hromy a blesky vyvolávaly strach 
nejenom proto, že si je lidé dříve neuměli 
vysvětlit, ale také proto, že oheň z bleskem 
zapálené střechy, mohl přeskočit na další a další stavení, až zničil celou vesnici. Už 
v r. 1376 kazatel Tomáš ze Štítného zapsal, že lidé užívají svěcených svíček jako 
ochranu proti ďáblovi a proti hromu. Pranostiky, vztahující se k Hromnicím by zapl-
nily zvláštní přílohu zpravodaje. Napočítala jsem jich více než 40! Proto uvádím na 
ukázku jen 3, ale jistě staletími ověřené:

Na Hromnice má sedlák raději vlka ve chlévě i ženu na marách, než slunce.	
 Hromnice-li jasné a čisté, potrvá déle zima jistě. Pakliže sněží nebo hřímá, jaro 	
jistě v blízku dlívá.
 O Hromnicích teplo – medvěd staví boudu; o Hromnicích mrzne – medvěd bourá 	
boudu.

text JH, obrázek  – zdroj: www.kudlanka.cz

A tomuhle se říká jistota...



42 / 43

SVATeBNí VýROčí  „Milovat někoho, 
 znamená zestárnout s ním“ 
 A. Camus

Blahopřání k diamantové svatbě

Dne 14. února 2013 oslaví manželé Libuše 
a František Rudolfovi šedesát let společného 
života. Přejeme jim, aby spolu ve zdraví 
strávili ještě mnoho krásných chvil 
a děkujeme jim za jejich celoživotní lásku, 
péči a podporu. 

Dcera Stáňa a syn Pavel s rodinami.
 

Zlatá svatba

„V měsíci únoru oslaví 50 let společného života Vlasta a Josef 
Kotrčovi. Hodně zdraví a spokojenosti do dalších společně proži-
tých let přeje nejbližší rodina.“

PEDIKÚRA  v pohodlí domova 
 

Péče o Vaše nohy klasickou mokrou cestou. Ošetření kůže včetně 
odstranění kuřích ok, zastřižení a úprava nehtů event. lakování a masáž 

nohou. To vše u Vás doma. Za klienty docházím. 
              

Simona Kunková, telefon 731584648 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Za peníze, obdržené za koledu se rozhodli pořídit kozu a pár kuřat a tím podpořit 
projekt Člověka v tísni, Skutečný dárek. O projektu se více můžete dozvědět na 
stránkách www.skutecnydarek.cz. A zbylých 1000 Kč z utržených 2030 Kč pošlou 
lékařům bez hranic (www.lekari-bez-hranic.cz). 

Všem kdo k této pěkné částce přispěl nějakým tím penízem a pomohl podpořit 
tyto dva projekty velice děkujeme.

U toho, u koho jsme se letos nestihli stavit se omlouváme, do příštího roku se to 
pokusíme napravit. 

-jk-



Klecanský zpravodaj • únor 2013

Nábor nováčků do 
cyklistického oddílu!

Tento projekt “Rozšíření nabídky 
volnočasových aktivit pro děti 
z Klecan” podporuje Město Klecany

Navštivte naše stránky  www.sokolveltez.cz , kde 
naleznete další informace o našem fungování. 

Přihlášky na tel. 602 212 144, neváhejte, v případě 
velkého zájmu může být vyhlášen stop-stav!

Je ti mezi 5-18 roky? Baví tě jezdit na kole? Nevíš, co s volným časem? 
         Chceš poznat nové kamarády a užít si spoustu zábavy?

  Pak neváhej a využij jedinečnou příležitost rozšířit naše řady! 

• neustále rosteme, máme stabilní tým, odborné trenérské vedení = pedagogicky-výchovný 
  charakter sportu při rozvoji tělesné i psychické kondice 
• vstupujeme již do páté sezóny = životaschopnost a prokazatelná historie
• dlouhodobá systematická práce s mládeží = úspěch 
• máme vlastní tréninkovou  trať s překážkami a několik 
   „singletreků“ = maximální podpora a zázemí
• pro aktivní a ambiciózní – závody na všech úrovních Cross 
  Country, Cyklokros, MTBO = výkonnostní růst
• vlastníme licenci Českého svazu cyklistiky (ČSC) = nejvyšší “liga” 

Nabízíme : 
2x týdně pravidelný trénink v sokolovně  
    v zimním období
2x týdně trénink v přírodě v letním období
2x ročně soustředění 
Jedinečné know-how při práci s mládeží



44 / 45

BIKeřI cHySTAJí ZÁVOdy

V minulém čísle zpravodaje jsme Vás 
informovali o novém tréninkovém are-
álu pro cyklisty. Přestože funguje rela-
tivně krátkou dobu – otevřen byl 25. 
listopadu 2012, tak díky pozdnímu 
příchodu zimy byl hojně využíván 
nejen mladými Sokolíky, tak také 
spoustou dospělých cyklistů. Velmi 
mile nás potěšil rostoucí zájem nových 
cyklistů, kteří rozšířili naše řady 
a samozřejmě hned také vyzkoušeli 
tuto členitou trať. 

Sezóna 2012 pro nás již definitivně 
skončila, mimochodem naše závodnice vybojovala krásné 11. místo na Mistrovství 
České Republiky v cyklokrosu, které se uskutečnilo za tuhých mrazů a na ledovaté 
trati v Lounech 8. prosince.  A zatímco v současné době kromě pravidelných trénin-
ků v sokolovně utužujeme všeobecnou kondici dle individuálních možností např. 
sjezdovým lyžováním, běžkováním, fotbalem apod., tak se v našich hlavách rodí 
spousta nápadů, které bychom chtěli realizovat v tomto roce. 

Jedním z nich je ještě větší využití našeho tréninkového areálu. Jsme velice rádi, 
že Vás nyní můžeme v dostatečném předstihu touto formou informovat, že v sobotu 
4. května 2013 se uskuteční závody na horském kole pro všechny věkové kategorie 
od 2 let. Trať pro mládežnické kategorie povede z 90 % po loukách s několika krát-
kými technickými výjezdy a sjezdy, umělými překážkami. Obtížnost a počet okruhů 
bude určen podle věkových kategorií, minimální šířka tratě bude po celé délce 
3 m.



Klecanský zpravodaj • únor 2013

Teskahor cup 2013
Sokol Dolní Počernice – TJ Sokol Klecany 2:7 (0:3) 

SK Viktoria Štěrboholy –  TJ Sokol Klecany 3:7 (0:4) 

TJ Praga  – TJ Sokol Klecany 2:6 (0:4)  

Z fOTBALOVÉHO KLUBU 
TJ SOKOL KLecANy

V současné době Vám můžeme ještě prozradit, že dětské kategorie budou dvoule-
té a kluci a holky budou startovat odděleně. Po skončení závodů dětí chystáme také 
závod pro juniory a dospělé celkem v osmi kategoriích. 

Takže si nezapomeňte do svých kalendářů poznamenat termín 

Sobota 4. 5. 2013 – Cyklistický závod Beckov

Pro zájemce o cyklistiku či jenom o tento závod plánujeme „ukázkové” tréninky jako 
přípravu na tento závod. Bližší informace zveřejníme v dalším čísle zpravodaje nebo 
sledujte stránky závodu www.xcobeckov.cz.

(pm)



Sokol Cholupice  – TJ Sokol Klecany 3:4

Výsledky známé do uzávěrky zpravodaje

Ďáblická liga mladších žáků  2013
Vzhledem k dodatečným organizačním změnám turnaje došlo k úpravě rozlosování 
zápasů našeho mužstva mladších žáků. 
SO 2. 2. 12:30  Dolní Chabry B – TJ Sokol Klecany   0 : 4
SO 9. 2. 12:30  Bohnice – TJ Sokol Klecany
NE 10. 3. 11:15  Klecany – Dolní Chabry A
NE 17. 3. 12:30  Klecany – Ďáblice                                                    

Fotbalový turnaj Zličín
V sobotu 19. 1. 2013 jsme brzy ráno vyrazili na Zličín do sportovní haly, kde pořádal 
FK Motorlet turnaj mladších žáků ročníku 2001 a mladších. 

Turnaj byl velmi solidně obsazen. Hrálo se ve dvou základních skupinách po čty-
řech a poté ve skupinách o 1. – 4.  a 5. – 8. místo.

Náš tým hrál v základní skupině proti Sedlčanům, Bohemians 1905 a Berounu.
První zápas proti Sedlčanům nám bohužel nevyšel a prohráli jsme 0:2, oba další 

zápasy jsme vyhráli a dostali se tak do skupiny o 1. - 4. místo. Ke třetímu místu nám 
chybělo trochu fotbalového štěstí, i přesto však kluci hráli s velkým nasazením a za 
čtvrté místo se nemusí rozhodně stydět. Naši kluci jako nováčci na tomto turnaji 
svoje soupeře nemile překvapili.

Konečné pořadí mužstev v turnaji:
1. MOTORLET 
2. TATRAN 
3. STODŮLKY 
4. KLECANY 
5. BOHEMIANS
6. BEROUN 
7. BENEŠOV 
8. PRAGA

Na turnaji mladších žáků  
na Zličíně reprezentovali 
Klecany:
Tomáš Žolták, Jakub Dvořák, 
Štěpán Šenfluk, Vojtěch Šedivý, 
Dominik Žolták, trenér Daniel 
Dvořák, Tomáš Pospíšil
Petr Rudy, David Václavík, 
Matěj Bára

Martin Hora                                            

46 / 47



Klecanský zpravodaj • únor 2013
K

ul
tu

rn
í k

om
is

e 
m
ěs

ta
 K

le
ca

ny
,

ob
ča

ns
ká

 sd
ru

že
ní

 H
um

bu
k 

a 
Pr

av
ý 

H
ra

de
c,

 sk
au

ts
ké

 st
ře

di
sk

o 
H

av
ra

n 
Kl

ec
an

y 
a 

So
ko

l K
le

ca
ny

 
Vá

s  
sr

de
čn
ě 

zv
ou

 n
a 

M
A

SO
P

U
ST

M
A

SO
P

U
ST

V
SO

B
O

TU
9

Ú
N

O
R

A
20

13
V

 S
O

B
O

TU
 9

.Ú
N

O
R

A
20

13

10
:0

0
10

:0
0

za
bi

ja
čk

a 
(p

ra
se

 b
ud

e 
př

ed
em

 z
ab

it
o 

a 
od

kr
ve

no
) 

–
ná

m
ěs

tí
 T
ře

bí
zs

ké
ho

pr
od

ej
m

as
a

a
da

lš
íc

h
m

as
op

st
ní

ch
do

br
ot

pr
od

ej
 m

as
a 

a 
da

lš
íc

h 
m

as
op

us
tn

íc
h 

do
br

ot

13
:3

0
13

:3
0

S
šk

á
ě

tí
Tř

bí
ké

h
13

:3
0

13
:3

0
Sr

az
 m

aš
ka

r 
–

ná
m
ěs

tí
 T
ře

bí
zs

ké
ho

14
:0

0
14

:0
0

O
fi

ci
ál

ní
 z

ah
áj

en
í –

pr
om

en
ád

a 
m

as
ek

 
14

:1
5

14
:1

5
Vy

ra
zí

 p
rů

vo
d 

př
es

 K
le

ca
ny

 (
vi

z 
tr

as
a 

pr
ův

od
u)

D
o 

kr
ok

u 
a 

k
ta

nc
i h

ra
je

 s
ku

pi
na

 J
IT
Ř

EN
K

A
 P

ra
ha

K
on

eč
ná

 z
as

tá
vk

a 
pr
ův

od
u 

–
Sp

or
tk

lu
b 

K
le

ca
ny

Ý
ÍČ

Á
É

Ř
Í

Á
Ě

Ě
Í

Ta
nc

ov
ač

ka

N
A

 V
Y

B
R

A
N

Ý
CH

 Z
A

ST
A

V
E

N
ÍČ

K
Á

CH
 B

Y
L

I 
O

SL
O

V
E

N
I 

SO
U

SE
D

É
, K

T
E
Ř

Í 
N

Á
S 

P
Ě

K
N
Ě

P
O

H
O

ST
Í.

P
Ř

IJ
Ď

T
E

  S
E

 V
ŠI

CH
N

I 
SP

O
L

E
Č

N
Ě

P
O

V
E

SE
L

IT
 !!

!



III

TR
A

SA
M

A
SO

P
U

ST
N

ÍH
O

P
R

U
V

O
D

U
O

TR
A

SA
 M

A
SO

P
U

ST
N

ÍH
O

 P
R

U
V

O
D

U
 

11
2

14
:1

5
44

3

16
:0

0

5

SO
B

O
TA

 9
. Ú

N
O

R
A

 2
0

13




